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１.令和４年度一関市予算のポイント
【 一般会計予算額　679億 9,234万円　（前年度比＋14億 5,398万円、＋2.2％） 】

地域の活力を高めるまちづくり
～重点的に取り組む施策～

・ 持続的農業生産支援事業費補助金 【新規】

・ 女性にやさしい職場環境整備事業費補助金 【新規】

・ 地域ビジネス創出事業費 【新規】

・ 地産外商促進事業費 拡充

・ いちのせき起業応援事業費 拡充

・ ワーケーション推進事業費 拡充

・ 森林経営管理事業費 拡充

・ 工業団地整備事業特別会計繰出金

・ 地域資源活用総合交流促進施設整備事業費

・ 摺沢地区こども園整備事業費 【新規】

・ 移住定住家賃補助金 【新規】

・ 新規就農者経営開始支援事業費補助金 【新規】

・ 下宿等費用補助金 【新規】

・ 就職仲介システム活用支援事業費補助金 【新規】

・ 花泉地域統合小学校整備事業費

・ 大東地域中学校再編整備事業費

・ 花泉児童クラブ整備事業費

・ 室根地域統合小学校整備事業費

・ 藤沢・新沼小学校統合関連事業費

・ 室根児童クラブ整備事業費

・ 自治体ＤＸ推進事業費 【新規】

・ 市有林ＣＯ２オフセットクレジット取得事業費 【新規】

・ マイナポータル支援事業費 【新規】

・ 消防団運営費 拡充

・ バス等運行事業費補助金 拡充

・ 地域づくりモデル事業交付金 拡充

・ 資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費 拡充

・ 水田高収益作物転換特別支援事業交付金 【新規】

・ 地域こども思い出づくり支援金 【新規】

総合計画後期基本計画に掲げる重点プロジェクト

・ 国際リニアコライダー推進事業費

・ 農林業系廃棄物処理加速化事業費

※　新規、拡充を中心に主な事業のみ掲載

 791万円

※　万円未満切捨て

 1,853万円

 1,000万円

　人口減少対策／まち・ひと・しごとの創生

　　①　働く場を増やす　稼ぐ力を高める（しごとづくり）

 2,659万円

　　③　地域・まちを元気にする（まちづくり）

 1,088万円

5億 1,058万円

 1,117万円

1億 7,814万円

181万円

 300万円

 900万円

 8,353万円

 1,969万円

　　②　人が輝く　人を育てる（ひとづくり）

 8,405万円

 967万円

 3,987万円

 997万円

　新型コロナウイルス感染症への対応

　　①　ＩＬＣ実現への取組

 209万円

 497万円

　　②　東日本大震災からの復旧復興

1億 6,810万円

　当市の最大の課題である人口減少や多様化する市民ニーズに的確に対応す

るとともに、感染拡大防止対策及びアフターコロナを見据えた取組を推進し、さら

なる市勢の発展に結び付けていきます。

 1,200万円

3,450万円

 1,000万円

 4,478万円

 2,076万円

 7,351万円

 1,629万円

 850万円

5億 8,888万円

 9,555万円

24億

1億 7,040万円
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98 ◇ ① 女性にやさしい職場環境整備事業費補助金

103 ◆ ② 地産外商促進事業費

104  ③ 地域資源活用総合交流促進施設整備事業費

104 ◇ ④ 地産外商活動支援事業費

105 ◇ ⑤ 農産物魅力発信人材育成事業費

108 ◇ ⑥ 集落営農活性化プロジェクト促進事業費補助金

108 ◇ ⑦ 持続的農業生産支援事業費補助金

108 ◇ ⑧ いちのせき農業継承事業費補助金

118 ◆ ⑨ 有害鳥獣対策事業費

118 ◆ ⑩ 狩猟者確保対策事業費補助金

121 ◆ ⑪ 森林経営管理事業費

125 ◆ ⑫ いちのせき起業応援事業費

125 ◇ ⑬ 地域ビジネス創出事業費

130 ◆ ⑭ ワーケーション推進事業費

(179)  ⑮ 工業団地整備事業特別会計繰出金

【凡例】 ◇ 新規

◆ 拡充　　その他は継続

　※　万円未満切捨て。

　※　主な事業のみ掲載しています。

5億 1,058万円

 946万円

1,117万円

 791万円

 1,088万円

 1,000万円

360万円

 1,853万円

 34万円

　新しいビジネスや起業を支援し、起業がしやすい環境づくりに努めるとともに、起

業を志す若者の育成を図ります。

　市民の雇用の場を創出するため、企業誘致を進め、真柴地区への産業用地の造成工

事を行うとともに、一関東第二工業団地の拡張整備を推進します。

予算の概要

掲載ページ

■ 地域の活力を高めるまちづくり
　　～重点的に取り組む施策～

　人口減少対策／まち・ひと・しごとの創生

　　①　働く場を増やす　稼ぐ力を高める（しごとづくり） 7億 9,417万円

 2,659万円

 150万円

1億 7,814万円

 22万円

 28万円

497万円
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33 ◇ ① 移住定住家賃補助金

68  ② 花泉児童クラブ整備事業費

68  ③ 室根児童クラブ整備事業費

75 ◇ ④ 摺沢地区こども園整備事業費

96 ◇ ⑤ 女性活躍推進セミナー実施等事業費

98 ◇ ⑥ 就職仲介システム活用支援事業費補助金

108 ◇ ⑦ 新規就農者経営開始支援事業費補助金

123 ◇ ⑧ 森林施業プランナー育成事業費補助金

153 ◇ ⑨ 下宿等費用補助金

158  ⑩ 藤沢・新沼小学校統合関連事業費

159  ⑪ 花泉地域統合小学校整備事業費

159  ⑫ 室根地域統合小学校整備事業費

162  ⑬ 大東地域中学校再編整備事業費

【凡例】 ◇ 新規　　その他は継続

　※　万円未満切捨て。

　※　主な事業のみ掲載しています。

24億 181万円

 8,405万円

 900万円

 850万円

5億 8,888万円

 1,969万円

 15万円

 68万円

 300万円

 1,200万円

 209万円

 8,353万円

 9,555万円

　移住者の増加及び移住者の生活基盤の安定と定住の促進を図るため、地域の人口減

少率に応じた異なる割合で住宅の家賃を支援します。

　若者や女性の地元定着、地元就職を促進するため、職場環境や働き方の改善を進め

るためのセミナーの開催や事業所の環境整備を支援します。

　勉学やスポーツ、芸術などの目標達成に向けて、親元を離れ、市内の高校、高専に

通学する高校生、高専生に対して、下宿やアパートなどの家賃を支援します。

■ 地域の活力を高めるまちづくり
　　～重点的に取り組む施策～

　人口減少対策／まち・ひと・しごとの創生

　　②　人が輝く　人を育てる（ひとづくり） 33億 893万円
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31 ◇ ① 自治体ＤＸ推進事業費

31 ◇ ② マイナポータル支援事業費

39 ◆ ③ バス等運行事業費補助金

39 ◆ ④ 地域づくりモデル事業交付金

47 ◆ ⑤ 一関市体育協会補助金(公認スポーツ指導者資格補助)

86 ◇ ⑥ 高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施事業費

91 ◆ ⑦ 資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費

121 ◇ ⑧ 市有林ＣＯ２オフセットクレジット取得事業費

149 ◆ ⑨ 消防団運営費

169 ◆ ⑩ 交流連携費（博物館費）

【凡例】 ◇ 新規

◆ 拡充

　※　万円未満切捨て。

　※　主な事業のみ掲載しています。

 997万円

 291万円

1億 7,040万円

 2,076万円

　　③　地域・まちを元気にする（まちづくり） 3億 7,440万円

　高齢者の生活習慣病の重症化予防やフレイル対策を推進するため、医療、介護、健

康診査の情報を活用し、高齢者の保健事業と介護予防を一体的に実施します。

　スポーツの振興について、競技力向上に重要な役割を果たす指導者の育成を支援し

ます。

　昨年２月に宣言した、2050年二酸化炭素排出実質ゼロの達成に向けて、一関市地球

温暖化対策地域推進計画を策定し、脱炭素社会の構築に向けて取り組みます。

■ 地域の活力を高めるまちづくり
　　～重点的に取り組む施策～

　人口減少対策／まち・ひと・しごとの創生

 7,351万円

 55万円

予算の概要

掲載ページ

 3,987万円

 967万円

 4,478万円

 198万円
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40 ◇ ① 地域こども思い出づくり支援金

64 ◆ ② 介護施設等整備事業費補助金（感染拡大防止分）

81  ③ 新型コロナウイルス感染症対策看護職員確保支援補助金

82  ④ 感染症予防事業費

107 ◇ ⑤ 収入保険加入促進事業費補助金

109 ◇ ⑥ 水田高収益作物転換特別支援事業交付金

127  ⑦ 中小企業振興資金臨時利子補給補助金

127  ⑧ 中小企業振興資金臨時保証料補給補助金

128  ⑨ 岩手県新型コロナウイルス感染症対策資金利子補給補助金

128  ⑩ 岩手県新型コロナウイルス感染症対策資金保証料補給補助金

【凡例】 ◇ 新規

◆ 拡充　　その他は継続

　※　万円未満切捨て。

　※　主な事業のみ掲載しています。

 1,000万円

 6,332万円

予算の概要

掲載ページ

 871万円

 3,450万円

 586万円

 3,932万円

 68万円

 2,110万円

　新型コロナウイルス感染症への対応については、感染防止と経済活動の両立によ

り、市民生活の回復に努めます。

　当初予算に計上した事業以外は、感染状況などに応じて補正予算での対応を予定し

ています。

■ 地域の活力を高めるまちづくり
　　～重点的に取り組む施策～

　新型コロナウイルス感染症への対応

1億 9,631万円

 322万円

 960万円
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29  ① 国際リニアコライダー推進事業費

－  ② 東北ＩＬＣ推進協議会負担金

－  ③ 東北ＩＬＣ事業推進センター負担金

－  ④ 岩手県国際リニアコライダー推進協議会負担金

33  ⑤ 学会等開催補助金

　※　万円未満切捨て。

　※　主な事業のみ掲載しています。

120  ① きのこ原木等処理事業費

120  ② 農林業系廃棄物処理加速化事業費

122  ③ しいたけ生産振興対策事業費補助金

122  ④ 特用林産施設等体制整備事業費補助金

　※　万円未満切捨て。

　※　主な事業のみ掲載しています。

■ 総合計画後期基本計画に掲げる
　　重点プロジェクト

1億 6,810万円

 1,232万円

 1,386万円

　放射性物質による汚染対策については、原木しいたけ産地再生への支援、農林業系

汚染廃棄物の早期処理への支援など、解決に向け、引き続き取り組んでいくととも

に、国や最終責任者である東京電力に対して、責任を果たすよう強く求めます。

予算の概要

掲載ページ

 1,687万円

　　②　東日本大震災からの復旧復興

2億

 50万円

予算の概要

掲載ページ

 1,629万円

 10万円

1,115万円

　　①　ＩＬＣ実現への取組

1,841万円

　ＩＬＣは当市の未来を大きく変える可能性を持った国際プロジェクトであり、引き

続き関係団体と連携し、ＩＬＣの実現に向け最大限の努力をします。

 150万円

 2万円
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41  ① 市民センター施設改修等

42  ② 芸術文化施設改修等

47  ③ 体育施設改修等

146  ④ 市営住宅改修等

150  ⑤ 非常備消防施設整備等

－ その他の公共施設等総合管理計画推進費

　※　万円未満切捨て。

　※　主な事業のみ掲載しています。

　計画的な改修、修繕、解体等により、今後の公共施設の管理などに係る財政負担の

平準化と経費の削減を図ります。

予算の概要

掲載ページ

　公共施設等総合管理計画推進費

 7,058万円

1億 994万円

3億 6,954万円

1億 8,450万円

1億 109万円

 8,603万円

9億 2,168万円
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（単位：千円、％）

令 和 ４ 年 度 令 和 ３ 年 度

当 初 予 算 当 初 予 算 増 減 額 伸 率

67,992,343 66,538,362 1,453,981 2.2

11,869,972 12,083,462 △ 213,490 △ 1.8

1,459,478 1,377,947 81,531 5.9

94,787 96,550 △ 1,763 △ 1.8

675,545 80,488 595,057 739.3

289,566 244,539 45,027 18.4

76,861 87,534 △ 10,673 △ 12.2

10,420 9,236 1,184 12.8

82,468,972 80,518,118 1,950,854 2.4

水道事業会計 7,410,131 7,430,805 △ 20,674 △ 0.3

工業用水道事業会計 39,502 39,520 △ 18 △ 0.0

下水道事業会計 5,545,539 5,955,655 △ 410,116 △ 6.9

病院事業会計 2,478,000 2,566,000 △ 88,000 △ 3.4

15,473,172 15,991,980 △ 518,808 △ 3.2

97,942,144 96,510,098 1,432,046 1.5

小　　計

合　　計

市営バス事業特別会計

浄化槽事業特別会計

物品調達特別会計

小　　計

公
営
企
業
会
計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

都市施設等管理特別会計

工業団地整備事業特別会計

２．令和４年度一関市予算

　(1) 全会計総括表

会  計　名
比 較

一　般　会　計
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　(2) 一般会計歳入の状況

構成比 構成比

1 市税 12,617,349 18.6 12,004,760 18.0 612,589 5.1

13 分担金及び負担金 275,558 0.4 275,755 0.4 △197 △ 0.1

14 使用料及び手数料 338,407 0.5 354,840 0.5 △16,433 △ 4.6

17 財産収入 721,767 1.1 697,137 1.1 24,630 3.5

18 寄附金 702,000 1.0 305,000 0.5 397,000 130.2

19 繰入金 5,249,031 7.7 5,410,475 8.1 △161,444 △ 3.0
20 繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

21 諸収入 1,033,027 1.5 1,007,954 1.5 25,073 2.5

20,937,140 30.8 20,055,922 30.1 881,218 4.4

2 地方譲与税 1,116,646 1.7 986,370 1.5 130,276 13.2
3 利子割交付金 5,935 0.0 6,904 0.0 △969 △ 14.0
4 配当割交付金 17,306 0.0 27,100 0.1 △9,794 △ 36.1
5 株式等譲渡所得割交付金 16,556 0.0 8,259 0.0 8,297 100.5
6 法人事業税交付金 163,034 0.2 95,659 0.2 67,375 70.4
7 地方消費税交付金 2,563,245 3.8 2,653,711 4.0 △90,466 △ 3.4
8 ゴルフ場利用税交付金 11,122 0.0 14,441 0.0 △3,319 △ 23.0
9 環境性能割交付金 44,024 0.1 43,721 0.1 303 0.7

10 地方特例交付金 72,915 0.1 184,620 0.3 △111,705 △ 60.5

11 地方交付税 23,662,383 34.8 22,239,732 33.4 1,422,651 6.4
12 交通安全対策特別交付金 17,416 0.0 16,778 0.0 638 3.8

15 国庫支出金 7,359,488 10.8 7,003,034 10.5 356,454 5.1

16 県支出金 5,472,918 8.1 5,325,734 8.0 147,184 2.8

22 市債 6,532,215 9.6 7,876,377 11.8 △1,344,162 △ 17.1

47,055,203 69.2 46,482,440 69.9 572,763 1.2

67,992,343 100.0 66,538,362 100.0 1,453,981 2.2

区
分

款
４年度当初予算 ３年度当初予算

増減 伸率

合　　　　　計

自

主

財

源

小　　計

依

存

財

源

小　　計
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（単位：千円、％）

【増】法人市民税260,279、固定資産税203,813、個人市民税93,273、市たばこ税29,768、種別割14,653、環境性能割6,583、
　　　入湯税4,243、国有資産等所在市町村交付金及び納付金454
【減】鉱産税△477

【減】保育所利用者負担金△6,817、こども園利用者負担金△1,071、学校給食運営事務負担金△502
【増】老人保護費負担金5,103、児童クラブ利用負担金3,082、４市町合同移住定住事業費負担金400

【減】市営住宅使用料△11,193、各種証明手数料△1,420、行政財産使用料△1,034、特定公共賃貸住宅使用料△988、
　　　戸籍住民基本台帳手数料△502、建築確認申請等手数料△488、狂犬病予防注射済票等交付手数料△353
【増】道路使用料1,785、危険物製造所設置許可申請等手数料130

【増】土地売払収入22,282、その他不動産売払収入14,271、建物貸付収入1,740
【減】生産物売払収入△12,156、土地貸付収入△605、物品売払収入△534、株式配当金△434

【増】ふるさと応援寄附金400,000

【減】市債管理基金繰入金△900,838、財政調整基金繰入金△4,906
【増】ふるさと応援基金繰入金634,200、地域振興基金繰入金110,100

―

【増】高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施事業受託収入39,280、雑入9,169、災害援護資金貸付金元利収入2,786、
　　　医療介護従事者修学資金貸付金収入1,555、広告掲載料1,009、後期高齢者健康診査事業補助金614
【減】沿岸市町村派遣職員費納入金△17,422、光熱水費収入△2,554、高齢者地域支援事業受託収入△2,488、
　　　岩手県市町村振興協会市町村振興交付金△1,624、オフセット・クレジット販売収入△1,100、
　　　高速自動車国道救急業務支弁費△1,033、特別型国営事業新計画償還助成事業助成金△1,007

【増】自動車重量譲与税82,434、森林環境譲与税25,472、地方揮発油譲与税22,370

―

―

―

―

―

―

―

【減】新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金△100,091、地方特例交付金△11,614

【増】普通交付税1,498,213
【減】特別交付税△75,562

―

【増】障害者自立支援給付費負担金117,470、公立学校施設整備費負担金114,183、
　　　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金91,069、社会資本整備総合交付金65,225、
　　　保育士等処遇改善臨時特例交付金53,864、デジタル基盤改革支援補助金23,482、
　　　学校施設環境改善交付金16,859、マイナポイント事業費補助金9,675、保険基盤安定負担金9,578
【減】放射性物質汚染廃棄物処理事業費補助金△50,750、児童手当負担金△41,469、
　　　子どものための教育・保育給付費負担金△35,029、道路メンテナンス事業補助金△25,002、
　　　生活保護費負担金△11,226、感染症予防事業費等補助金△8,660、児童扶養手当負担金△6,692、
　　　公立学校情報機器整備費補助金△6,307、生活困窮者自立相談支援事業費等負担金△5,953

【増】参議院議員通常選挙執行委託金74,801、障害者自立支援給付費負担金58,735、
　　　地域資源活用総合交流促進施設整備費負担金53,110、介護施設等整備事業費補助金48,892、
　　　後期高齢者医療保険基盤安定負担金25,864、いわて環境の森整備事業補助金 21,040、
　　　岩手県強い農業づくり交付金15,203、保険基盤安定負担金10,605、被災者住宅再建支援事業費補助金9,990、
　　　岩手県農地中間管理事業等促進関連補助金8,379、農山漁村地域整備交付金7,961、
　　　子ども・子育て支援交付金7,488、放課後児童クラブ整備費補助金6,466、
　　　地域就職氷河期世代支援加速化交付金5,880
【減】衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査執行委託金△74,040、
　　　産地パワーアップ事業費補助金△31,220、岩手県きのこ原木等処理事業補助金△22,420、
　　　利用自粛牧草等処理円滑化事業費補助金△19,968、子どものための教育・保育給付費負担金△18,136、
　　　農地利用最適化交付金△14,544、農業水路等長寿命化・防災減災事業費補助金△10,000、
　　　児童手当負担金△8,703、森林病害虫等防除事業費補助金△6,660、地域経営推進費補助金△5,181

【減】臨時財政対策債△1,629,962、都市計画事業債△222,000、道路橋梁整備事業債△146,500、
　　　生涯学習・文化施設整備事業債△49,700、社会福祉施設整備事業債△43,400、観光施設整備事業債△41,100、
　　　消防施設整備事業債△37,800、労働施設整備事業債△25,800、過疎地域自立促進特別事業債△19,500、
　　　急傾斜地崩壊対策事業債△17,500、社会教育・文化施設整備事業債△17,000、衛生施設整備事業債△8,200、
　　　幼児教育施設整備事業債△4,200
【増】義務教育施設整備事業債557,500、農業施設整備事業債138,700、児童福祉施設整備事業債82,600、
　　　農業農村整備事業債63,800、庁舎整備事業債29,500、林業施設整備事業債19,900、公営住宅整備事業債9,100、
　　　工業施設整備事業債8,300、河川整備事業債7,000、治山事業債1,500、保健施設整備事業債600

備　　　　　　　　　　　考
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　(3) 一般会計歳出の状況（目的別）

構成比 構成比

1 議会費 293,003 0.4 320,275 0.5 △27,272 △ 8.5

2 総務費 10,031,626 14.7 9,498,561 14.3 533,065 5.6

3 民生費 19,287,792 28.4 18,999,258 28.5 288,534 1.5

4 衛生費 6,019,720 8.9 6,106,935 9.2 △87,215 △ 1.4

5 労働費 171,257 0.3 177,053 0.3 △5,796 △ 3.3

6 農林水産業費 5,303,862 7.8 5,100,826 7.7 203,036 4.0

7 商工費 2,273,329 3.3 1,938,132 2.9 335,197 17.3

8 土木費 5,483,360 8.1 5,891,629 8.9 △408,269 △ 6.9

9 消防費 2,586,202 3.8 2,622,885 3.9 △36,683 △ 1.4

10 教育費 7,491,185 11.0 6,886,476 10.3 604,709 8.8

11 災害復旧費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

12 公債費 9,000,936 13.2 8,945,988 13.4 54,948 0.6

13 諸支出金 69 0.0 342 0.0 △273 △ 79.8

14 予備費 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

計 67,992,343 100.0 66,538,362 100.0 1,453,981 2.2

款
４年度当初予算 ３年度当初予算

増減 伸率
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（単位：千円、％）

職員給与費△2,136
【減】議員報酬等△21,372、議会運営費△1,456、本会議・委員会等経費△954、議員研修費△867、政務活動費交付金△420

特別職給与費△1,274、職員給与費△190,317、会計年度任用職員給与費△48,220
【増】ふるさと応援基金積立金400,006、行政情報化推進事業費217,598、ふるさと応援寄附推進費198,546、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（芸術文化振興費）101,090、公共施設等総合管理計画推進費（市民センター費）51,457、
　　　固定資産税賦課事務費49,917、参議院議員選挙費42,499、自治体ＤＸ推進事業費39,871、
　　　地域づくりモデル事業交付金31,280、戸籍等証明事務費26,238、体育施設管理費20,933、移住定住家賃補助金19,698
【減】公共施設等総合管理計画推進費（体育施設費）△183,906、市長選挙及び市議会議員選挙△147,229、
　　　地域協働体活動費補助金△46,566、衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査費△41,645、
　　　車両管理費△17,543、地上デジタルテレビ受信対策費△9,874、市営バス事業特別会計繰出金△8,746

職員給与費31,812、会計年度任用職員給与費△33,683
【増】自立支援介護給付費243,200、摺沢地区こども園整備事業費83,537、花泉児童クラブ整備事業費55,645、
　　　介護施設等整備事業費補助金48,892、保育士等処遇改善臨時特例事業費補助金42,950、
　　　後期高齢者医療特別会計繰出金34,623、国民健康保険特別会計事業勘定繰出金31,004、障害児通所等給付費16,200
【減】児童手当給付費△58,875、施設型給付費等支給事業費△56,899、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（老人福祉センター費）△45,496、室根児童クラブ整備事業費△35,896、
　　　児童扶養手当給付費△20,077、生活保護費△14,968、知的障害者通所授産施設建設費償還補助金△13,285

職員給与費35,620、会計年度任用職員給与費△1,850
【減】一関地区広域行政組合負担金（ごみ・し尿処理分）△55,220、生活用水確保支援事業費 △41,551、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（環境衛生費）△27,170、水道事業会計出資金△18,219、
　　　個別予防接種事業費△16,923、資源リサイクル事業費△10,970、
　　　一関地区広域行政組合分担金（ごみ・し尿処理分）△10,475、浄化槽事業特別会計繰出金△5,908
【増】病院事業会計負担金42,380、資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費13,225、資源リサイクル事業費12,125、
　　　簡易水道事業等負担金10,262、新型コロナウイルス感染症対策看護職員確保支援補助金9,600

職員給与費△1,111、会計年度任用職員給与費43
【減】公共施設等総合管理計画推進費（雇用対策費）△25,839、若者地元就業定着支援事業費△222
【増】女性にやさしい職場環境整備事業費補助金10,000、就職氷河期世代就労移行訓練事業費7,840、
　　　就職仲介システム活用支援事業費補助金3,000、雇用対策事務費408

職員給与費△32,735、会計年度任用職員給与費1,606
【増】地域資源活用総合交流促進施設整備事業費142,200、公共施設等総合管理計画推進費（農業施設管理費）56,573、
　　　県営経営体育成基盤整備事業負担金46,508、水田高収益作物転換特別支援事業交付金34,500、農業施設管理費32,793、
　　　林道橋梁長寿命化事業費27,900、森林病害虫等防除事業費22,835、地産外商促進事業費19,190、
　　　県営中山間地域総合整備事業負担金19,000、持続的農業生産支援事業費補助金18,537
【減】農林業系廃棄物処理加速化事業費△101,499、産地パワーアップ事業費補助金△31,220、
　　　きのこ原木等処理事業費△22,420、利用自粛牧草等処理円滑化事業費△19,947、国営農地開発事業負担金△15,713

職員給与費6,834、会計年度任用職員給与費2,575
【増】工業団地整備事業特別会計繰出金437,856、ＩＴ・ソフトウエア関連企業立地促進事業費補助金10,000、
　　　地域ビジネス創出事業費7,919、ワーケーション推進事業費6,480、観光地間二次交通整備事業費補助金4,500
【減】公共施設等総合管理計画推進費（観光費）△41,702、岩手県新型コロナウイルス感染症対策資金利子補給補助金△31,569、
　　　地域企業経営強化支援事業費補助金△15,700、岩手県南技術研究センター機器整備補助金△11,467、
　　　中小企業振興資金臨時利子補給補助金△10,066、室根大祭協賛会補助金△8,000、災害復旧資金利子補給補助金△7,208

職員給与費△13,079、会計年度任用職員給与費△2,315
【減】道路新設改良事業費（花泉地域）△228,585、萩荘地区公園整備事業費△169,300、
　　　道路新設改良事業費（一関地域）△89,188、下水道事業会計補助金△86,937、道路維持補修費△58,721、
　　　一関地区かわまちづくり事業費△38,395、橋梁長寿命化事業費△28,371、道路新設改良事業費（大東地域）△22,712
【増】道路新設改良事業費（経済対策事業）297,829、道路管理費37,795、中条外山線道路改良事業費24,502
　　　道路新設改良事業費（藤沢地域）18,628、公共施設等総合管理計画推進費（住宅管理費）14,495

職員給与費△21,573、会計年度任用職員給与費△27
【減】常備消防車両整備事業費△48,880、公共施設等総合管理計画推進費（消防施設費）△16,055、
　　　非常備消防施設管理費△2,555、救助活動事業費△1,544、防災行政無線等管理費△962、
　　　自主防災組織育成事業費△908、救急活動事業費△673
【増】消防団運営費23,643、防災対策費14,492、非常備消防車両整備事業費13,977、通信指令費2,417、消防総務費2,210

特別職給与費△517、職員給与費△10,997、会計年度任用職員給与費△45,118
【増】花泉地域統合小学校整備事業費1,597,430、大東地域中学校再編整備事業費567,785、学校給食センター運営費34,422、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（小学校費）28,886、下宿等費用補助金9,000、藤沢・新沼小学校統合関連事業費8,500、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（学校給食センター費）8,404、公共施設等総合管理計画推進費（中学校費）5,077
【減】室根地域統合小学校整備事業費△1,490,732、学校用コンピュータ整備事業費（小学校費）△29,838、
　　　指導用教科書購入費（中学校費）△25,429、学校用コンピュータ整備事業費（中学校費）△15,436、
　　　指導用教科書購入費（小学校費）△9,351、施設管理費（小学校費）△9,003、文化的景観保護推進事業費△5,621

【増】長期債元金93,276
【減】長期債利子△38,328

【減】一関地区土地開発公社事務費負担金△273

備　　　　　　　　　　　考
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　(4) 一般会計歳出の状況（性質別）

構成比 構成比

1 12,114,353 17.8 12,457,153 18.7 △342,800 △2.8

2 10,698,451 15.7 10,592,108 15.9 106,343 1.0

3 9,000,920 13.3 8,945,972 13.5 54,948 0.6

31,813,724 46.8 31,995,233 48.1 △181,509 △0.6

4 普通建設事業費 8,104,677 11.9 7,542,613 11.3 562,064 7.5

（1）補助事業費 5,423,502 8.0 4,673,018 7.0 750,484 16.1

（2）単独事業費 2,267,734 3.3 2,494,312 3.7 △226,578 △9.1

（3）県事業負担金 413,441 0.6 375,283 0.6 38,158 10.2

（4）受託事業費 0.0 0.0 0 0.0

5 災害復旧事業費 2 0.0 2 0.0 0 0.0

8,104,679 11.9 7,542,615 11.3 562,064 7.5

6 8,919,183 13.1 8,872,475 13.3 46,708 0.5

7 868,681 1.3 806,438 1.2 62,243 7.7

8 13,810,113 20.3 13,704,531 20.6 105,582 0.8

9 711,840 1.0 303,775 0.5 408,065 134.3

10 736,306 1.1 763,213 1.1 △26,907 △3.5

11 707,364 1.0 707,400 1.1 △36 △0.0

12 2,270,453 3.4 1,792,682 2.7 477,771 26.7

13 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

28,073,940 41.3 27,000,514 40.6 1,073,426 4.0

67,992,343 100.0 66,538,362 100.0 1,453,981 2.2

義

務

的

経

費

人件費

扶助費

公債費

計

区分
４年度当初予算 ３年度当初予算

増減 伸率

合　　　計

投

資

的

経

費
計

そ

の

他

の

経

費

物件費

維持補修費

補助費等

積立金

投資及び出資金

貸付金

繰出金

予備費

計
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（単位：千円、％）

【減】職員給与費△197,682(給料△46,896、期末手当△85,445、勤勉手当△11,607、時間外手当△20,358、扶養手当△1,772、
　　　退職手当負担金5,229、その他手当3,530、共済費△40,363）、会計年度任用職員給与費△128,256、議員報酬等△21,372、
　　　事務局運営費（農業委員会）△14,544、衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査費△4,964
【増】消防団運営費27,184、参議院議員選挙費5,139

【増】自立支援介護給付費243,200、障害児通所等給付費16,200、重度心身障害者医療給付費10,000、
　　　中学生医療給付費8,500、老人保護措置費7,585、母子生活支援施設入所措置費5,204、高校生等医療給付費3,500、
　　　補装具給付費3,284、特別障害者手当等給付費3,192
【減】児童手当給付費△58,875、施設型給付費等支給事業費△56,899、児童扶養手当給付費△20,077、生活保護費△14,968、
　　　自立支援医療費△11,544、延長保育事業費△9,747、妊産婦医療給付費△8,000、生活困窮者自立支援事業費△7,918、
　　　ひとり親家庭等医療給付費△5,500、乳幼児医療給付費△5,000、小学生医療給付費△3,500

【増】長期債元金93,276
【減】長期債利子△38,328

―

【増】行政情報化推進事業費217,598、ふるさと応援寄附推進費70,546、固定資産税賦課事務費49,917、
　　　自治体ＤＸ推進事業費39,871、参議院議員選挙費36,489、花泉地域統合小学校整備事業費35,964、
　　　学校給食センター運営費35,399、農業施設管理費33,561、戸籍等証明事務費26,238、森林病害虫等防除事業費22,835、
　　　体育施設管理費20,933、大東地域中学校再編整備事業費17,698、公共施設等総合管理計画推進費（博物館費）17,600
【減】農林業系廃棄物処理加速化事業費△101,499、市長選挙及び市議会議員選挙費△86,868、
　　　室根地域統合小学校整備事業費△58,918、公共施設等総合管理計画推進費（老人福祉センター費）△43,516、
　　　衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官国民審査費△35,822、学校用コンピュータ整備事業費（小学校費）△29,838、
　　　橋梁長寿命化事業費△28,009、公共施設等総合管理計画推進費（環境衛生費）△27,170

【増】林道橋梁長寿命化事業費23,000、道路維持補修費6,132、公共施設等総合管理計画推進費（観光費）4,587、
　　　林道維持補修費1,998、公共施設等総合管理計画推進費（博物館費）1,397、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（宿泊交流研修施設費）1,248
【減】施設管理費（小学校費）△5,142、除雪費△4,859、施設管理費（幼稚園費）△3,578、道路維持車両管理費△3,339、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（体育施設費）△2,596、施設管理費（中学校費）△1,673、非常備消防施設管理費△1,334、
　　　森林経営管理事業費△1,000

【増】ふるさと応援寄附推進費128,000、保育士等処遇改善臨時特例事業費補助金42,950、病院事業会計負担金42,380、
　　　橋梁長寿命化事業費35,624、水田高収益作物転換特別支援事業交付金34,500、地域づくりモデル事業交付金31,280、
　　　地産外商促進事業費19,960、移住定住家賃補助金19,698、持続的農業生産支援事業費補助金18,537、
　　　移住定住促進事業費14,107、新規就農者経営開始支援事業費補助金12,000、資源リサイクル事業費10,970
【減】下水道事業会計補助金△86,937、一関地区広域行政組合負担金（ごみ・し尿処理分）△55,220、
　　　市長選挙及び市議会議員選挙費△55,042、地域協働体活動費補助金△46,566、産地パワーアップ事業費補助金△31,220、
　　　生活用水確保支援事業費△30,668、国営農地開発事業負担金△15,713

【増】ふるさと応援基金積立金400,006、市債管理基金積立金7,100、学校施設財産処分積立基金積立金819

【減】水道事業会計出資金△18,219、下水道事業会計出資金△8,688

【減】奨学金貸付事業費△3,240、医療介護従事者修学資金貸付金△396
【増】医師修学資金貸付事業費3,600

【増】工業団地整備事業特別会計繰出金437,856、後期高齢者医療特別会計繰出金34,623、
　　　国民健康保険特別会計事業勘定繰出金31,004
【減】市営バス事業特別会計繰出金△8,746、浄化槽事業特別会計繰出金△5,908、都市施設等管理特別会計繰出金△5,291、
　　　国民健康保険特別会計直営診療施設勘定繰出金△4,606

―

備         考

【増】花泉地域統合小学校整備事業費1,561,466、大東地域中学校再編整備事業費547,879、
　　　道路新設改良事業費（経済対策事業）297,829、地域資源活用総合交流促進施設整備事業費142,200、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（芸術文化振興費）101,090、摺沢地区こども園整備事業費83,537、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（農業施設管理費）57,046、花泉児童クラブ整備事業費53,215、
　　　介護施設等整備事業費補助金48,892、公共施設等総合管理計画推進費（市民センター費）46,562
【減】室根地域統合小学校整備事業費△1,431,444、道路新設改良事業費（花泉地域）△228,585、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（体育施設費）△181,310、萩荘地区公園整備事業費△169,300、
　　　道路新設改良事業費（一関地域）△88,337、道路維持補修費△65,087、常備消防車両整備事業費△50,371、
　　　公共施設等総合管理計画推進費（観光費）△41,080、一関地区かわまちづくり事業費△38,527
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　(5) 入湯税の使途について

（歳入）入湯税 28,415 千円

（歳出）環境衛生施設の整備等に要する経費 316,764 千円

【環境衛生施設の整備等に要する経費】 （単位：千円）

国　県
支出金

地方債 その他 うち入湯税

258,313 79,418 4,980 173,915 21,267

22,075 22,075 2,700

36,376 36,376 4,448

316,764 79,418 4,980 232,366 28,415

区　分 経費

財　源　内　訳

特定財源 一般財源

環境衛生施設の整備

観光施設の整備

観光の振興

合　計
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(６) 引上げ分の地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる

社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

（歳入）地方消費税交付金（社会保障財源化分） 千円

（歳出）社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】 （単位：千円）

国　県
支出金

地方債 その他
うち引上げ
分の地方消
費税交付金

3,508,008 2,631,006 877,002 515,369

254,694 254,694

2,946,824 2,058,239 600 24,674 863,311 507,323

6,481 4,320 2,161 1,270

1,366,000 1,032,515 333,485 195,972

8,082,007 5,980,774 600 24,674 2,075,959 1,219,934

992,989 744,741 248,248 145,883

165,254 123,940 41,314 24,278

1,158,243 868,681 289,562 170,161

5,389 5,389

70,064 4,604 6,936 58,524 34,392

75,453 4,604 12,325 58,524 34,392

9,315,703 6,854,059 600 36,999 2,424,045 1,424,487

1,424,487

9,315,703

事業名 経費

財 源 内 訳

特定財源 一般財源

社
会
福
祉

障害者福祉事業

高齢者福祉事業

児童福祉事業

母子福祉事業

生活保護扶助事業

小 計

小 計

合 計

社
会
保
険

国民健康保険事業

介護保険事業

小 計

保
健
衛
生

医療提供体制確保事業

健康増進対策事業
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３．一般会計予算規模等の推移

　(1) 予算規模の推移（当初予算比較）
（単位：百万円、％）

区分 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

予算額 57,756 61,088 60,555 60,768 63,799 65,265 70,494

増減率
（ポイント）

5.8 △ 0.9 0.4 5.0 2.3 8.0

※平成23年度以前の予算額は、旧藤沢町との合算額

（単位：百万円、％）

区分 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

予算額 71,204 70,308 66,244 63,274 64,546 62,059 64,795 64,093 66,538 67,992

増減率
（ポイント）

1.0 △ 1.3 △ 5.8 △ 4.5 2.0 △ 3.9 4.4 △ 1.1 3.8 2.2

　(2) 自主財源比率等の推移（当初予算比較）
（単位：百万円、％）

区分 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

依存財源 54,798 53,757 50,771 46,880 48,244 45,239 46,571 45,607 46,482 47,055

自主財源 16,406 16,551 15,473 16,394 16,302 16,820 18,224 18,486 20,056 20,937

自主財源比率 23.0 23.5 23.4 25.9 25.3 27.1 28.1 28.8 30.1 30.8

自主財源増減率

（ポイント）
10.6 0.9 △ 6.5 6.0 △ 0.6 3.2 8.4 1.4 8.5 4.4

54,798 53,757
50,771

46,880 48,244
45,239 46,571 45,607 46,482 47,055

16,406 16,551

15,473

16,394 16,302 16,820
18,224 18,486

20,056

20,937

23.0 23.5 23.4

25.9
25.3

27.1
28.1

28.8
30.1

30.8

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

予算規模及び財源区分の推移

依存財源 自主財源 自主財源比率

当初予算額（百万円） 自主財源比率（％）

自主財源

依存財源
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　(3) 主な歳入の推移（当初予算比較）
（単位：百万円、％）

区分 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

市税 11,887 12,103 11,966 11,828 12,242 12,301 12,653 12,607 12,005 12,617

地方交付税＋臨
時財政対策債 28,318 27,321 27,522 26,454 27,297 25,905 25,399 25,144 24,513 24,306

国県支出金 13,402 12,960 13,703 12,989 12,874 11,132 11,843 11,737 12,329 12,832

市債（臨時財政
対策債を除く） 10,462 10,931 6,229 3,978 4,823 4,635 5,613 4,407 5,603 5,889

11,887

12,103 11,966 11,828
12,242

12,301
12,653 12,607

12,005
12,617

28,318

27,321 27,522

26,454
27,297

25,905
25,399 25,144

24,513 24,306

13,402
12,960

13,703
12,989 12,874
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11,843 11,737
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12,832
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市税 地方交付税＋臨時財政対策債 国県支出金 市債（臨時財政対策債を除く）

地方交付税＋臨時財政対策債

国県支出金

市債

当初予算額（百万円）

市税
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　(4) 義務的経費の推移（当初予算比較）
（単位：百万円、％）

区分 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

義務的経費 30,741 30,576 30,827 30,913 30,781 30,981 31,475 32,153 31,995 31,814

うち人件費 12,279 12,060 11,890 11,975 11,798 11,828 11,810 12,474 12,457 12,114

うち扶助費 9,101 9,092 10,093 10,005 9,696 9,864 10,353 10,559 10,592 10,698

うち公債費 9,362 9,424 8,845 8,933 9,287 9,289 9,312 9,120 8,946 9,001

義務的経費の
構成比

43.2 43.5 46.5 48.9 47.7 49.9 48.6 50.2 48.1 46.8

増減率
（ポイント）

0.3 △ 0.5 0.8 0.3 △ 0.4 0.7 1.6 2.2 △ 0.5 △ 0.6

12,279 12,060 11,890 11,975 11,798 11,828 11,810 12,474 12,457 12,114

9,101
9,092

10,093 10,005 9,696 9,864 10,353
10,559 10,592 10,698

9,362 9,424 8,845
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うち人件費 うち扶助費 うち公債費 義務的経費の

構成比

義務的経費額（百万円） 義務的経費の構成比（％）

人件費

扶助費

公債費
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　(5) 投資的経費の推移（当初予算比較）
（単位：百万円、％）

区分 平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

投資的経費 15,439 15,707 10,395 7,251 8,132 6,333 7,410 5,629 7,543 8,105

投資的経費の
構成比

21.7 22.3 15.7 11.5 12.6 10.2 11.4 8.8 11.3 11.9

増減率
（ポイント）

△ 1.5 1.7 △ 33.8 △ 30.2 12.2 △ 22.1 17.0 △ 24.0 34.0 7.5

　(6) 令和４年度末地方債残高の見込み

　(7) 令和４年度　基金繰入金

　　　　◆財政調整基金繰入金
78.5 百万円 （前年比 △ 4.9 百万円 △ 5.9 ％）

　　　　◆市債管理基金繰入金
4,107.9 百万円 （前年比 △ 900.8 百万円 △ 18.0 ％）
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構成比

投資的経費額（百万円） 投資的経費の構成比（％）
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４．行政改革の効果

令和４年度の主な取り組み分 3億　1,046万円

【職員と組織の最適化】 1億 4,040万円

定員適正化計画の推進

【事務事業、公共施設の見直し】 1億 3,284万円

経常的な事務事業の見直しや内部管理事務費の縮減

田河津児童館の廃止など

【財政運営の健全化】 9,350万円

市有財産の売却など

※　各項目の合計から人件費の重複分5,628万円を差し引いた額を効果額としています。

※　【職員と組織の最適化】は、企業会計を含む全会計を対象としています。
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 一 関 市 総 合 計 画  

実  施  計  画 
（一関市公共施設等総合管理計画短期計画） 

(令和４･５･６年度) 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　【資料№２】
　　　　　　　　　　　　　令和４年３月25日（金）
　　　　　　　　　　　第３回一関市総合計画審議会





○ 一関市総合計画「実施計画」の位置付けについて 

（１）基本構想 

目指すべきまちの将来の姿を明らかにすると 

ともに、その将来像実現のためのまちづくりの 

基本理念と基本目標を定めるものです。 

【平成 28 年度～令和７年度 

（2016 年度～2025 年度)】 

（２）基本計画 

基本構想に基づき、中長期的な施策の展開方 

法を体系的に示すものとし、社会経済情勢の変 

化に対応するため、前期、後期の計画とします。 

・前期【平成 28 年度～令和２年度 

（2016 年度～2020 年度)】 

・後期【令和３年度～令和７年度 

（2021 年度～2025 年度)】 

（３）実施計画 

基本計画に基づき、毎年度、向こう３か年度 

  分の個々の施策についての具体的な事業計画を 

定めるもので、社会経済情勢の変化を見極めな 

がらローリングにより見直し、市の予算編成の 

指針とするものです。 

今回策定 実施計画 

令和４年度～令和６年度 

（2022 年度～2024 年度） 
毎年度予算 

実施計画 

基本計画 

基本構想 

基本構想 平成 28 年度～令和７年度（2016 年度～2025 年度） 

○ 一関市の将来像 

○ 将来像を実現するためのまちづくりの考え方 

○ 将来像を実現するためのまちづくりの目標 

○ 将来像を実現するためのまちづくりの進め方 

(前期)基本計画

平成 28 年度～令和２年度 

（2016 年度～2020 年度） 

(後期)基本計画

令和３年度～令和７年度 

（2021 年度～2025 年度） 

実施計画
【向こう３か年度分】 

（毎年度策定、ローリン

グにより見直し） 
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○ 実施計画策定の考え方 

本市は、平成 28 年度から令和７年度までの 10 年間を計画期間とした一関市総合計画に掲げる「みつけよう育てよう 郷土の宝 い

のち輝く一関」を将来像に掲げ、その着実な実施に向けて、各施策を体系的かつ効果的に展開していくこととしています。 

  まちづくりを推進するにあたっては、本市の現時点における様々な状況、将来の社会情勢の変化等を的確に把握し、想定しつつ、市

のまちづくりのための課題は何か、その課題解決のため何を実施しなければならないかを明らかにするなど、実効性があり、かつ、適

時適切な計画を策定し進めていくことが必要です。したがって、実施計画では、基本計画に基づき、向こう３か年度分の事業計画を定

めることとしています。 

今回の実施計画策定にあたっては、近隣自治体とのさらなる連携を図りながら、人口減少社会への対応、安全安心なまちづくりなど

解決すべき課題に対応し、市民との協働により、市民が将来への希望を持ち、健康長寿のもと笑顔で安心して暮らすことができるよう、

さらには、行政サービスのあり方についても、時代に合ったものへと見直しを行いながら事業を検討したところです。 

また、厳しさを増す財政見通しの中にあって、後年度の経費負担の状況などを勘案し、限られた財源を有効に活用しながら財政の健

全性の確保に努め、基本計画で示した分野ごとの施策をどのように推進していくかを検討し、具体の事業を計画に登載したところであ

り、併せて予算編成の指針として、その実効性を確保するという考え方で作成したところです。 

なお、本実施計画は、主に財政分析上の投資的経費に分類される社会資本の形成や整備に向けられる事業を中心として登載している

ことから、市が実施する全ての事業が本計画に登載されているものではありません。事務的経費のみで構成される事業、国の法令・制

度に基づき実施が義務付けられている事業や、毎年度固定的に経費が支出される事業にあっては、予算編成において計上することとし、

本計画には含まれていないものがあります。 
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○ 事業実施にあたって 

令和４年度の事業については、当初予算との整合を図っておりますが、令和５年度以降の事業にあっては、財政制度の改正や一関市

行政改革大綱等との整合を図りながら取組を進めていく予定であり、事業の実施年度、事業内容、財源等については、毎年度のローリ

ングにより見直しを図っていくこととします。 

○ 一関市公共施設等総合管理計画短期計画事業について

平成 17 年及び平成 23 年の２度の市町村合併により誕生した本市は、昭和 40 年代からの高度経済成長期以降に整備された多くの公

共施設を所有しています。こうした中、今後見込まれる施設の老朽化に伴う修繕費の増加や人口減少等による公共施設を取り巻く環境

の変化を踏まえ、公共施設等の適正管理に向けた基本的な考え方として、平成 29 年３月に計画期間を 30 年間とする一関市公共施設等

総合管理計画を策定し、長期的な視点をもって適正な施設配置や施設の長寿命化など、将来を見据えた公共施設のあり方を検討すると

ともに、財政負担の平準化を図りながらコストと便益の最適化の取組を進めることとしています。 

実施計画表中の公共施設短期計画の欄に「○」印のあるものは、平成 30 年６月に策定した一関市公共施設等総合管理計画第 1 期中

期計画の期間(平成 30 年度から令和８年度まで)における具体的事業として、向こう３か年度分を毎年度ローリングにより見直しなが

ら、一関市総合計画実施計画と一体で実施していくこととします。 
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度）　総括表
単位：千円

国県支出金 地方債 その他 一般財源 国県支出金 地方債 その他 一般財源 国県支出金 地方債 その他 一般財源

農林水産業 10,099,473 3,151,690 1,803,896 521,300 32,582 793,912 3,849,525 2,197,525 791,400 39,156 821,444 3,098,258 1,755,512 476,000 36,758 829,988

工業 1,960,951 970,330 226,500 743,830 738,494 220,700 517,794 252,127 61,000 191,127

商業、サービス業 773,542 536,213 98,000 438,213 122,686 122,686 114,643 114,643

雇用 223,664 67,262 5,880 54,700 3,000 3,682 78,201 16,133 57,400 4,668 78,201 16,133 57,400 4,668

観光 147,707 66,733 35,050 31,683 50,437 22,600 27,837 30,537 11,300 19,237

13,205,337 4,792,228 1,809,776 837,550 133,582 2,011,320 4,839,343 2,213,658 1,092,100 39,156 1,494,429 3,573,766 1,771,645 605,700 36,758 1,159,663

都市間交流、国際交流

道路 4,560,755 2,043,224 516,353 1,420,700 20,000 86,171 1,556,547 335,876 1,145,100 75,571 960,984 140,830 734,950 85,204

公共交通 48,659 479 479 16,060 16,000 60 32,120 16,000 16,120

地域情報化 115,201 34,360 6,666 5,000 22,694 44,129 5,000 39,129 36,712 5,000 31,712

地域づくり活動 1,013,372 459,879 248,100 199,900 11,879 294,192 89,000 124,000 81,192 259,301 55,400 124,000 79,901

移住定住、関係人口、結婚支援 230,977 83,867 4,840 43,961 35,066 83,804 4,840 2,348 76,616 63,306 4,840 1,549 56,917

5,968,964 2,621,809 527,859 1,673,800 263,861 156,289 1,994,732 340,716 1,255,100 126,348 272,568 1,352,423 145,670 811,350 125,549 269,854

子育て 642,115 283,501 94,146 160,100 10,000 19,255 133,068 25,092 94,300 13,676 225,546 25,491 175,700 24,355

義務教育、高等教育等 3,787,957 3,269,993 786,370 2,383,900 99,723 231,207 11,250 168,950 51,007 286,757 3,750 185,350 97,657

青少年の健全育成 2,970 2,970 2,950 20

生涯学習 336,185 148,875 7,200 35,500 11,750 94,425 94,623 11,700 10,000 72,923 92,687 11,700 10,000 70,987

文化芸術、スポーツ・レクリエーション 791,270 197,007 163,940 12,276 20,791 339,215 304,700 11,485 23,030 255,048 238,800 876 15,372

人権、男女共同参画 2,040 680 680 680 680 680 680

文化財の保護、地域文化の伝承 11,118 7,118 1,700 966 4,452 2,000 966 1,034 2,000 966 1,034

骨寺村荘園遺跡の保護 36,586 15,909 3,671 12,238 10,145 1,975 8,170 10,532 1,972 8,560

5,610,241 3,926,053 891,387 2,748,090 34,992 251,584 810,938 38,317 579,650 22,451 170,520 873,250 31,213 611,550 11,842 218,645

自然環境、環境保全 20,403 6,801 6,801 6,801 6,801 6,801 6,801

公園 136,058 3,965 3,100 865 66,945 65,800 1,145 65,148 64,000 1,148

資源・エネルギー循環型社会 165,213 53,413 53,413 55,633 55,633 56,167 56,167

住環境、景観 332,439 112,345 27,186 36,200 19,244 29,715 110,047 22,000 33,000 17,000 38,047 110,047 22,000 33,000 17,000 38,047

上水道 957,174 438,252 38,200 400,052 431,348 35,500 395,848 87,574 43,200 44,374

下水道 546,138 182,044 77,316 104,728 182,043 77,316 104,727 182,051 77,316 104,735

2,157,425 796,820 104,502 77,500 19,244 595,574 852,817 99,316 134,300 17,000 602,201 507,788 99,316 140,200 17,000 251,272

医療 277,588 99,388 39,300 3,682 56,406 102,636 32,500 3,351 66,785 75,564 6,900 2,911 65,753

地域福祉 2,400 800 600 200 800 600 200 800 600 200

高齢者福祉 715,214 316,319 255,446 59,000 1,873 336,513 275,313 59,300 1,900 62,382 752 59,700 1,930

障がい者福祉 22,367 8,651 8,300 351 6,858 6,600 258 6,858 6,600 258

健康づくり 10,673 9,601 9,500 101 536 500 36 536 500 36

防災 459,326 155,694 34,252 79,800 41,642 163,066 34,838 53,600 74,628 140,566 44,838 28,500 67,228

消防、救急、救助 1,021,357 273,157 13,715 244,000 15,442 315,952 42,473 257,500 15,979 432,248 13,715 386,800 31,733

防犯、交通安全、市民相談体制 38,215 14,415 271 18 14,126 11,900 11,900 11,900 11,900

2,547,140 878,025 304,284 439,900 3,700 130,141 938,261 353,224 410,000 3,351 171,686 730,854 59,905 489,000 2,911 179,038

ＳＤＧｓの推進 8,239 2,829 1,774 1,055 2,705 2,705 2,705 2,705

「新しい日常」の推進 17,430 8,715 8,715 8,715 8,715

協働のまちづくりの推進 204,876 68,292 1,000 66,400 892 68,292 68,292 68,292 68,292

健全な行財政運営の推進 1,292,869 508,842 33,157 66,100 1,056 408,529 487,666 38,786 126,300 1,056 321,524 296,361 38,786 42,000 1,056 214,519

広域連携の推進 3,610 2,950 2,950 330 330 330 330

1,527,024 591,628 43,646 67,100 67,456 413,426 567,708 38,786 126,300 1,056 401,566 367,688 38,786 42,000 1,056 285,846

31,016,131 13,606,563 3,681,454 5,843,940 522,835 3,558,334 10,003,799 3,084,017 3,597,450 209,362 3,112,970 7,405,769 2,146,535 2,699,800 195,116 2,364,318

7,077,488 4,395,833 922,500 3,302,240 10,000 161,093 1,788,551 486,529 1,207,600 10,609 83,813 893,104 38,133 786,400 68,571

令和５年度 令和６年度

事業費
財源内訳

事業費
財源内訳

事業費
財源内訳

２　小計

分野

 事業費・財源内訳
３か年

事業費計

令和４年度

１．地域資源をみがき生か
せる魅力あるまち

１　小計

２．みんなが交流して地域
が賑わう活力あるまち

まちづくりの進め方

まちづくりの進め方　小計

総合計

【再掲】公共施設等総合管理計画短期計画事業合計

３．自ら輝きながら次代の
担い手を応援するまち

３　小計

４．郷土の恵みを未来へ
引き継ぐ自然豊かなまち

４　小計

５．みんなが安心して暮ら
せる笑顔あふれるまち

５　小計

※財政分析上の投資的経費に分類される社会資本の形成や整備に向けられる事業を中心として登載していることから、市が実施する全ての事業が本計画に登載されているものではありません。
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

1 担い手育成対策事業費
認定農業者・認定新規就農者等の担い手の経営改善計画・青年等就農
計画の取組を支援し、効率的かつ安定的な農業経営の育成を図る。

8,522 2,730 2,896 2,896

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

2 担い手経営サポート事業費
担い手の経営能力向上のため、パソコン農業簿記講習会や認定農業者
の会現地視察研修会を行う。また、いわてアグリフロンティアスクール（岩
手大学）参加費の助成を行う。

1,506 502 502 502

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

3 農業経営基盤強化資金利子補給補助金
農業経営基盤強化資金の融資を円滑にするため、資金に係る利子に対
し補助する。

3,607 1,484 1,191 932

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

4 農業近代化資金利子補給補助金
農業近代化資金の融資を円滑にするため、資金に係る利子に対し補助
する。

6,704 2,008 2,237 2,459

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

5 新規学卒者等就農促進支援事業費
雇用による栽培研修や座学研修等により、農業従事経験を通して就農意
向を確立することで、新規就農者を育成する。

56,868 18,956 18,956 18,956

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

6 いちのせき農業法人雇用促進事業費
農業生産の拡大及び新規就農者の確保を図るため、農業法人の人材確
保に対し、奨励金の交付等の支援を行う。

12,968 6,484 6,484

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

7 いちのせき新規就農者家賃補助金
市内の農家等で研修を行う新規就農希望者又は認定新規就農者に対
し、家賃を補助する。

960 480 480

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

8 いちのせき親元就農促進事業費補助金
農業経営を継承する親元就農者に対し、農業経営に要する経費等を補
助する。

4,000 2,000 2,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

9 いちのせき女性農業者応援事業費補助金
女性農業者が出産・育児により農業に従事できない期間、アルバイトを
雇用する経費に対し補助する。

1,314 657 657

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

10 新規就農者経営開始支援事業費補助金
農業人材の呼び込みと定着を図るため、親元就農を含む経営開始時の
投資を基本とする経営開始資金に対し補助する。

72,000 12,000 24,000 36,000

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

7



8

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

11 南部農業技術開発センター管理運営費
西洋野菜等の産地化や農業者の所得向上を目指し、当地に適した栽培
品種の選定や栽培に取り組む若手農業者の掘り起こしを行うため、西洋
野菜の栽培・普及に係るセミナーを開催する。

388 194 194

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（1）魅力ある
農業と担い
手づくり

12 いちのせき農業継承事業費補助金
新規就農者が生産基盤を円滑に確保することができるよう、経営を中止
する農家の第三者継承を前提とした研修を実施するとともに、生活に要
する経費を補助する。

6,000 1,500 1,500 3,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

13 いわて地域農業マスタープラン実践支援事業費補助金
農業者等で組織された団体等を対象に、地域農業マスタープランに位置
付けられた取組を行うために必要な農業用機械や施設の整備に対し補
助する。

76,500 25,500 25,500 25,500

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

14 農業担い手チャレンジ事業費補助金

重点作目の生産振興に取り組む新規就農者等の育成を図るため、農業
用機械や施設の整備に対し補助するとともに、周年雇用に向けて取り組
む経営体の新規作物導入等の新たな取組への支援を行う。また、担い
手の機械の共同利用等を支援し、農業者のグループ化を推進する。

19,200 6,400 6,400 6,400

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

15 経営体育成支援事業費補助金
地域農業マスタープランに位置付けられた認定農業者や集落営農組織
等の中心となる経営体の育成・確保を図るため、必要となる農業用機械
や施設の整備に対し補助する。

117,000 39,000 39,000 39,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

16 経営継承・発展支援事業補助金
地域農業の担い手の経営を継承した者が、「経営発展計画」に基づき取
り組んだ経費に対し補助する。

1,000 1,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

17 集落営農活性化プロジェクト促進事業費補助金
将来にわたって農地を持続的に利用できるよう、集落営農の活性化を図
るため、その実現に向けた人材の確保や効率的な生産体制の確立など
に要する経費に対し補助する。

10,800 3,600 3,600 3,600

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

18 持続的農業生産支援事業費補助金
国が掲げる「みどりの食料システム戦略」で掲げる、化学肥料の使用量
削減や有機農業の面積拡大について、市内の担い手組織や法人組織が
取り組むモデル的な取組に対し補助する。

18,537 18,537

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

19 繁殖牛生産振興対策事業費補助金
生産者組織が繁殖素牛の導入又は自家保留を行う際に要する経費に対
し補助する。

35,700 11,900 11,900 11,900

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

20 酪農振興総合対策事業費補助金
生産者組織が優良乳用牛の導入等を行う際に要する経費に対し補助す
る。

18,000 6,000 6,000 6,000



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

21 肥育素牛地域内保留対策事業費補助金
地域で生産される子牛の購買誘導を図り地域内での一貫生産を推進し、
価格の向上や肉用牛経営の安定化の支援を行うため、肥育素牛導入に
要する経費に対し補助する。

41,550 13,850 13,850 13,850

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

22 室根高原牧野管理運営費 老朽化した小型タイヤローダを更新する。 3,086 3,086

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

23 県営経営体育成基盤整備事業負担金

県が行う基盤整備事業に対する負担金。
　滝沢地区、小猪岡地区、西黒沢地区、笹谷地区、下大桑地区、厳美・
滝原ひがし地区、川台地区（以上一関）、川北地区（花泉）、新山南地区
（大東）、清田地区、仏坂地区、上奥玉地区（以上千厩）、曲田地区、北方
地区（以上藤沢）

1,071,985 288,985 380,000 403,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

24 県営中山間地域総合整備事業負担金
県が行う基盤整備事業に対する負担金。
　市野々地区（一関）、霞沢地区（大東）

170,100 75,100 75,000 20,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

25 県営農村地域防災減災事業負担金
県が行う水利施設等の改修事業に対する負担金。
　北照井堰地区、鞍掛沼地区（以上一関）、油井名沢地区（花泉）

31,700 2,300 13,050 16,350

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

26 県営土地改良調査事業負担金
県が行う農業農村整備事業調査計画事業に対する負担金。
　富沢地区（一関）、大又地区（花泉）、興田地区（大東）、小梨地区（千
厩）、上折壁地区（室根）、畑の沢地区（川崎）、増沢地区（藤沢）

119,700 30,000 39,700 50,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

27 水利施設管理強化事業負担金
国土の保全や水源涵養などの多面的機能の発揮のため、県が行う用排
水施設等の管理体制強化事業に対する負担金。

6,298 6,298

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

28 小規模基盤整備事業補助金
耕作条件を改善するため、農業者が行う簡易な基盤整備及び水路整備
等の小規模な農業生産基盤整備事業に対し補助する。

10,500 3,500 3,500 3,500

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

29 県営かんがい排水施設維持管理事業補助金
県営かんがい排水事業で整備された基幹水利施設の維持管理費に対し
補助する。（川崎地域、藤沢地域）

133,402 44,469 44,804 44,129

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

30 団体営農業農村整備事業補助金 土地改良区等が実施する国庫補助事業に対し補助する。 18,900 6,300 6,300 6,300

9



10

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（2）農業生産
基盤の整備
と担い手育
成

31 水利施設管理強化事業補助金
国土の保全や水源涵養など多面的機能の発揮のため、土地改良区が行
う用排水施設等の管理体制強化事業に対し補助する。

844 844

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（3）農業の有
する多面的
機能の発揮

32 中山間地域等直接支払交付金
平地に比べ不利な条件により生産コストが割高になる中山間地域の団
体に対し、農業生産の維持を通じて地域が持つ多面的機能を確保するこ
とを目的として交付金を交付する。

3,866,859 1,288,953 1,288,953 1,288,953

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（3）農業の有
する多面的
機能の発揮

33 多面的機能支払交付金
農業の多面的機能の維持・発揮のための地域活動や営農活動に取り組
む団体を支援するための交付金を交付する。

2,430,000 810,000 810,000 810,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（4）農村コ
ミュニティの
活性化

34 緑のふるさと協力隊地域支援事業費
農村地域活性化モデル支援事業に取り組む地域に緑のふるさと協力隊
員を派遣し、地域の活性化を促進する。

5,840 2,920 2,920

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（4）農村コ
ミュニティの
活性化

35 農村地域づくり活動支援事業費
農村地域づくり活動支援員を配置し、西洋野菜の産地化を図る活動、地
産外商による生産者のビジネス展開及び地域資源活用総合交流促進施
設の運営に係る活動への支援を行う。

14,729 7,341 5,191 2,197

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（4）農村コ
ミュニティの
活性化

36 農村地域活性化モデル支援事業費
農業を中心とした農村地域の活性化に向け、多様な取組を行うモデル集
落の活動に対し補助する。

1,592 1,246 346

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（4）農村コ
ミュニティの
活性化

○ 37
川崎農村環境改善センター多目的ホール照明設備等改
修

老朽化した照明設備等を改修する。 2,871 2,871

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（5）農林水産
物の生産、販
売支援

38 地産外商促進事業費
首都圏の交流都市等との連携による販売会や商談会等の開催を通じ
て、市内生産者と首都圏の飲食店や小売業者等とのマッチングを図り、
生産者のビジネス展開へつながる支援を行う。

39,770 26,590 6,590 6,590

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（5）農林水産
物の生産、販
売支援

○ 39 地域資源活用総合交流促進施設整備事業費
国道343号渋民バイパス沿いに「地域資源活用総合交流促進施設」を建
設する。

907,540 178,148 729,392

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（5）農林水産
物の生産、販
売支援

40 農産物域内流通促進事業費
イベントによる市内産農産物の認知度向上と、生産者と市内事業者（小
売店、飲食業者、学校給食等）との結びつきを創出し、地域内での供給
体制の構築や消費拡大を図る。

1,138 1,138



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（5）農林水産
物の生産、販
売支援

41 野菜花き生産振興事業補助金
地域の特性を活かした野菜・花きの生産振興を図るため、農業団体等が
行う、苗や栽培資材等の購入経費に対し補助する。

39,900 13,300 13,300 13,300

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（5）農林水産
物の生産、販
売支援

42 高単価りんどう品種作付転換支援事業費補助金
市場ニーズが高い優良品種への計画的な新植を推進するため、採花で
きない新植１年目のりんどうの管理経費に対し補助する。

264 264

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（5）農林水産
物の生産、販
売支援

43 しいたけ生産振興対策事業費補助金
放射性物質による被害を受けた生産者の再生産支援のため、しいたけ
原木及び種菌の購入経費に対し補助する。

36,987 12,329 12,329 12,329

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（5）農林水産
物の生産、販
売支援

44 農産物魅力発信人材育成事業費
地産地消・地産外商をはじめとする市のプロモーション活動を行うに当た
り、資格を取得する際に必要となる経費に対し補助する。

544 287 257

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（6）鳥獣によ
る農作物被
害防止対策
の推進

45 有害獣侵入防止柵設置事業費補助金
有害獣による農作物被害を軽減するため、農業者等が行う有害獣侵入
防止柵の設置に要する経費に対し補助する。

9,000 3,000 3,000 3,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（6）鳥獣によ
る農作物被
害防止対策
の推進

46 有害鳥獣対策事業費
鳥獣被害対策実施隊等による捕獲活動及び被害未然防止活動を実施
する。

28,380 9,460 9,460 9,460

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（6）鳥獣によ
る農作物被
害防止対策
の推進

47 狩猟者確保対策事業費補助金
有害鳥獣捕獲の担い手を確保するため、第一種銃猟及びわな猟免許を
取得する経費に対し補助する。

1,020 340 340 340

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

48 公有林等管理事業費
市有林の効率的、効果的な管理を行うため、市有林の保全巡視及び生
育状況調査等を一関地方森林組合に委託する。

25,953 8,651 8,651 8,651

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

49 森林・山村多面的機能発揮対策交付金
地域住民、自伐林家等で構成する活動組織が行う里山林の保全、森林
資源の利活用などを支援するため、いわて里山再生地域協議会に対し
交付金を交付する。

942 314 314 314

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

50 保全松林緊急保護整備事業費
松くい虫の繁殖源を除去し、健全な松林を育成するため、被害木の伐倒
駆除を行う。

12,318 4,106 4,106 4,106

11



12

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

51 林道整備事業費
県営事業で施工した林道のうち、引渡を受けた林道岩倉沢線、林道赤沢
線の林道台帳の整備及び土地の登記を行う。

4,744 1,344 1,700 1,700

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

52 森林経営管理事業費
林業の成長産業化と森林資源の適切な管理の両立を図るため、森林整
備の促進、人材育成・担い手確保を図る。

107,774 4,971 47,184 55,619

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

53 森林・林業体験促進事業費
林業の担い手を確保するため、高校生等を対象とした林業体験の実施
や、森林、林業、木材の持つ価値を実感できる体験事業を実施する。

1,496 760 368 368

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

54 森林総合整備事業費補助金
私有林における良質材の生産と、公益的機能の高い森林の育成を図る
ため、森林組合や生産森林組合等が行う私有林整備に対し補助する。

48,000 16,000 16,000 16,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

55 特用林産施設等体制整備事業費補助金
しいたけ産地の再興を図るため、原木しいたけの生産組織が行う、しい
たけ原木の購入及び特用林産施設の修繕に要する経費に対し補助す
る。

41,604 13,868 13,868 13,868

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

56 林業新規就業者家賃補助金
林業新規就業者の確保及び定着を図るため、市外から転入し、市内の
林業経営体に新規就業する者に対して、家賃を補助する。

960 480 480

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

57 木材利用促進事業費補助金
市産木材の需要創出のため、住宅等の新築、増改築工事に市産木材を
利用した市内施工業者に対し補助する。

15,000 5,000 5,000 5,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

58 森林施業プランナー育成事業費補助金
森林経営計画の策定を推進するため、林業経営体が育成する森林施業
プランナーの資格取得に要する経費に対し補助する。

350 150 100 100

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

59 森林整備地域活動支援交付金
森林の一体的な施業や管理を進めるため、林業経営体が行う森林経営
計画の策定や所有者の合意形成活動等の取組に対し交付金を交付す
る。

12,840 4,280 4,280 4,280

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

60 公有林整備事業費 市有林の適正管理のため、造林や保育作業、間伐等を行う。 327,005 79,899 127,496 119,610



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

61 水源林造成事業費
市（旧大東町）と国立研究開発法人森林研究・整備機構が分収造林契約
を締結した造林地の森林整備を行う。

11,013 3,671 3,671 3,671

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（7）森林の適
正管理と利
活用

62 市有林ＣＯ２オフセットクレジット取得事業費
令和３年度に完売したＣＯ２オフセットクレジットを新たに取得するため、
市有林間伐地におけるモニタリング調査、取得に係る計画書及び調査報
告書の作成業務を委託する。

9,977 9,977

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（8）地域木材
の資源エネ
ルギーとして
の活用

63 バイオマス産業化推進事業費
バイオマス産業都市構想の推進や市産木材の活用を促進するため、バ
イオマス産業化推進会議及び木材カスケード利用協働協議会を開催す
る。

2,664 888 888 888

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（8）地域木材
の資源エネ
ルギーとして
の活用

64 木質資源市民集材支援事業費
森林内に残置された未利用木材を燃料として有効活用するため、伐採木
などを集材し、市内チップ工場へ搬入した市民活動団体に対し、報償金
を交付する。

1,760 480 640 640

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-1 農林水
産業

（8）地域木材
の資源エネ
ルギーとして
の活用

65 薪ストーブ設置費補助金
市民による地域に根差した木質バイオマスの利用促進を図るため、薪ス
トーブの購入設置費用に対し補助する。

9,000 3,000 3,000 3,000

施策項目　1－1　小計 10,099,473 3,151,690 3,849,525 3,098,258

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（1）工業の振
興

66 地域企業経営強化支援事業費補助金
市内中小企業の事業活動を支援するとともに雇用創出を図るため、地域
企業が工場又は事業所を増設する経費に対し補助する。

178,000 98,000 40,000 40,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（1）工業の振
興

67 オンライン展示会等出展支援事業費補助金
市内中小企業がWeb展示会やオンライン商談会参加に要する経費に対
し補助する。

1,200 400 400 400

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（1）工業の振
興

68 岩手県南技術研究センター改修費補助金
公益財団法人岩手県南技術研究センターの施設改修及び修繕に要する
経費に対し補助する。

14,717 8,300 6,417

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（1）工業の振
興

69 岩手県南技術研究センター運営費補助金
公益財団法人岩手県南技術研究センターの人件費及び維持管理に要す
る経費等に対し補助する。

123,235 41,548 41,662 40,025

13



14

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（2）ものづくり
人材の確保
と育成

70 新卒技術者地元定着促進対策事業費
独立行政法人国立高等専門学校機構一関工業高等専門学校の学生を
対象とした地域企業見学会及び学生や保護者等を対象とした地域企業
情報ガイダンスを開催する。

1,641 547 547 547

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（2）ものづくり
人材の確保
と育成

71 ものづくり産業振興事業費
品質管理検定、技能技術・資格取得支援、農商工連携推進事業BCPセミ
ナー及びIT・IoTセミナー並びに品質工学や技術経営（MOT）等に関する
講座を開催する。

15,477 5,159 5,159 5,159

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（2）ものづくり
人材の確保
と育成

72 地域企業魅力発見事業費
若者の地域企業に対する理解を促し、地元就職及び地元定着につなげ
るため、企業向け説明力・情報発信力向上勉強会や高校生を対象とした
少人数制企業見学会を開催する。

450 150 150 150

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（2）ものづくり
人材の確保
と育成

73 ＩＴ人材育成プログラム事業費
独立行政法人国立高等専門学校機構一関工業高等専門学校と連携し、
小・中学生を対象としたプログラミング教室を開催する。

531 177 177 177

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（2）ものづくり
人材の確保
と育成

74 一関市ものづくり人材育成事業費補助金
若者技術者の人材育成を目指し、公益財団法人岩手県南技術研究セン
ターや両磐地域職業訓練センターが実施する、ものづくり人材育成事業
の運営経費に対し補助する。

18,000 6,000 6,000 6,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（3）地域内発
型産業の振
興

75 地域内発型産業創出事業費
企業間連携や、企業と研究機関等との共同研究による新製品・新技術の
開発を支援し、新たな雇用の場の創出を促進する。

4,500 1,500 1,500 1,500

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（3）地域内発
型産業の振
興

76 農商工連携開発事業費補助金
市内事業者等が行う一関市産の農林水産物を活用した新たな加工品の
開発や、加工施設・機械の整備に要する経費に対し補助する。

12,000 4,000 4,000 4,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（4）企業誘致
の推進

77 企業立地促進資金利子補給補助金
岩手県企業立地促進資金貸付制度の融資を受けた企業に対し、利子相
当額を３年間補助する。

8,100 2,700 2,700 2,700

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（4）企業誘致
の推進

78 企業立地促進奨励事業費補助金
岩手県企業立地促進奨励事業費補助金を活用し、市内に工場等を設置
した企業の設備投資に対し補助する。

15,000 5,000 5,000 5,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（4）企業誘致
の推進

79 立地企業操業支援事業費補助金
新規立地企業の操業にあたり、立地企業が行う人材育成に要した経費
に対し補助する。

6,000 2,000 2,000 2,000



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（4）企業誘致
の推進

80 IT・ソフトウエア関連企業立地促進事業費補助金
市内に事業所を新設する企業の設備投資や人材育成等に要する経費に
対し補助する。

140,000 40,000 50,000 50,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（4）企業誘致
の推進

81 工業団地整備事業費
一関東第二工業団地の拡張整備を行い、企業立地が可能な区画を整備
する。

622,438 314,491 307,947

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（4）企業誘致
の推進

82 産業用地整備事業費
真柴地区産業用地の造成工事を行い、企業立地が可能な区画を整備す
る。

518,821 349,004 169,817

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-2 工業
（4）企業誘致
の推進

83 生産設備等投資促進補助金
市内に工場等の設備を新設又は増設した企業に対し、対象資産に係る
固定資産税相当額を３年間補助する。

280,841 91,354 95,018 94,469

施策項目　1－2　小計 1,960,951 970,330 738,494 252,127

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

84 ふるさと応援寄附推進費
ふるさと応援寄附を推進するため、中間業務を民間団体等に委託すると
ともに、寄付者に対し返礼品を送付する。

346,411 346,411

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

85 いちのせき起業応援事業費
女性や若者、学生等の起業を支援するための講座等を開催するほか、
起業に係る経費に対し補助する。

33,116 11,174 11,033 10,909

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

86 中小企業振興資金利子補給補助金
一関市中小企業振興資金貸付制度を利用した企業に対し、利子を補助
する。

134,499 44,833 44,833 44,833

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

87 中小企業振興資金保証料補給補助金
一関市中小企業振興資金貸付制度を利用した企業に対し、保証料を補
助する。

53,010 17,670 17,670 17,670

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

88 岩手県小規模小口資金利子補給補助金 岩手県小規模小口資金制度を利用した企業に対し、利子を補助する。 65,586 21,862 21,862 21,862
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

89 岩手県小規模小口資金保証料補給補助金 岩手県小規模小口資金制度を利用した企業に対し、保証料を補助する。 35,607 11,869 11,869 11,869

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

90 中小企業振興資金臨時利子補給補助金
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う支援策として、市の中小企業振
興資金利用者に一部補助していた利子の残額に対し補助する。

21,100 21,100

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

91 中小企業振興資金臨時保証料補給補助金
新型コロナウイルス感染症の影響に伴う支援策として、市の中小企業振
興資金利用者に一部補助していた保証料の残額に対し補助する。

5,868 5,868

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

92
岩手県新型コロナウイルス感染症対策資金利子補給補
助金

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う支援策として、県の新型コロナ
ウイルス感染症対策資金利用者に対し、令和２年４月１日から令和５年３
月31日の間に支払う利子を補助する。

39,327 39,327

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

93
岩手県新型コロナウイルス感染症対策資金保証料補給
補助金

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う支援策として、県の新型コロナ
ウイルス感染症対策資金利用者に対し、令和２年４月１日から令和５年３
月31日の間に支払う保証料を補助する。

680 680

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（1）商業、
サービス業
の振興

94 地域ビジネス創出事業費
地域特性を捉えたビジネスの創出と創業支援体制を構築するため、ワー
クショップや創業塾、個別支援などの事業を実施する。

15,838 7,919 7,919

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-3 商業、
サービス業

（2）商店街の
活性化

95 商店街活性化事業補助金（空き店舗入居支援事業）
市街地商店街の空き店舗で新たに店舗を開設する際の内外装工事費用
及び家賃に対し補助する。

22,500 7,500 7,500 7,500

施策項目　1－3　小計 773,542 536,213 122,686 114,643

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

96 ジョブカフェ一関運営事業費
若者の就業を支援するため、県と共同で運営する「ジョブカフェ一関」に
就職アドバイザーを配置し、相談事業や小・中学生及び高校生等のス
テージに応じたキャリア教育の支援を行う。

43,815 14,605 14,605 14,605

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

97 若者地元就業定着支援事業費
若者の地元就職と就業定着を促進するため、大学生等企業見学ツアー
や小学生お仕事体験を開催するほか、新入社員向けセミナー等を行う。

3,951 1,317 1,317 1,317



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

98 地域若者サポートステーション事業費
働くことに悩みを抱える若者の職業的自立を支援するため、「地域若者
サポートステーション」において、職場体験やカウンセリング、各種セミ
ナー等を行う。

3,339 1,113 1,113 1,113

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

99 中東北専門技術人材確保支援事業費
専任のアドバイザーによる専門的・技術的な職業への就職希望者に対す
る支援や企業への人材確保の支援を行う。

1,967 1,967

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

100 地域企業魅力発見事業費
若者の地域企業に対する理解を促し、地元就職及び地元定着につなげ
るため、中学生や高校生等が地域の企業・産業等を知る機会を提供す
る。

498 166 166 166

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

101 就職氷河期世代就労移行訓練事業費
「いちのせき若者サポートステーション」において、就職氷河期世代の実
態把握を行うとともに、就労移行訓練事業やセミナー、就業体験ツアーを
実施し、就職決定者の増加につなげる。

7,840 7,840

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

102 新規高卒者人材育成支援事業補助金
地元就職と就業定着を促進するため、新規高卒者を採用した企業に対
し、人材育成及び資格取得に要する経費を補助する。

46,650 15,550 15,550 15,550

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

103 若者等人材育成支援事業補助金
地元就職と就業定着を促進するため、新規学卒者（大学、短大、高専、
専門学校等）及びUIJターン者を採用した企業に対し、人材育成及び資格
取得に要する経費を補助する。

22,950 7,650 7,650 7,650

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

104 インターンシップ促進助成金
大学生等の市内企業への理解促進を図り、企業の人材確保と地域の活
性化を支援するため、市内事業所が実施するインターンシップの参加に
要した費用を助成する。

1,800 600 600 600

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

105 女性にやさしい職場環境整備事業費補助金
女性にやさしい職場環境整備を支援するため、女性の視点に立って事業
所等を改修する場合の経費に対し補助する。

30,000 10,000 10,000 10,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用

（1）働きやす
い職場環境
の整備と就
職支援

106 就職仲介システム活用支援事業費補助金
市内企業の人材確保の取組を支援するため、有料求人サイトでの求人
掲載に要する経費に対し補助する。

9,000 3,000 3,000 3,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-4 雇用
（2）能力開発
と人材育成

○ 107 一関市職業訓練センター空調設備改修 老朽化した空調設備を改修する。 51,854 3,454 24,200 24,200
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

施策項目　1－4　小計 223,664 67,262 78,201 78,201

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

108 一関・平泉バルーンフェスティバル事業費
一関・平泉地域の魅力を全国に発信するためバルーンフェスティバルを
開催し、滞在型観光の促進を図る。

30,000 10,000 10,000 10,000

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

109 食と農の観光ＰＲ事業費
一関地方のもち食文化を活用した観光振興のため、関係機関と連携し、
もち食による地域ブランドの構築及びインバウンド誘客を図る。

23,151 7,717 7,717 7,717

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

110 一関・平泉地域連携DMOによる観光地域づくり事業費
地域の「稼ぐ力」を引き出し、地域全体で取り組む「観光地域づくり」を進
めるため、その舵取り役となる「（一社）世界遺産平泉・一関ＤＭＯ」に観
光地域づくり活動支援員を配置し、連携を図る。

1,083 1,083

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

111 全国もちフェスティバル開催補助金
「もち食文化」を全国に向けて情報発信し、交流人口の拡大や地域経済
の活性化を図るため、全国もちフェスティバル実行委員会が実施する事
業に対し補助する。

7,800 2,600 2,600 2,600

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

○ 112 千厩酒のくら交流施設施設修繕 劣化破損部分を修繕する。 1,650 1,650

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

○ 113 須川温泉地施設専用水道施設浄水設備等改修 老朽化した浄水設備等を改修する。 5,060 5,060

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

○ 114 藤沢交流施設温浴施設天井等改修 老朽化した温浴施設の天井等を改修する。 10,120 10,120

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（1）観光資源
の発掘及び
活用

○ 115 真湯温泉センター施設改修 老朽化した浴室床の改修及びろ過機等の計画的な更新を行う。 11,143 7,403 3,740

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（3）受け入れ
態勢の整備

116 ワーケーション推進事業費
ワーケーションの取組を通じた観光情報の発信と、交流人口や関係人口
の拡大を図る。

21,760 10,880 10,880



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（3）受け入れ
態勢の整備

117 観光地間二次交通整備事業費補助金
周遊観光の促進を図るため、観光地間（平泉駅～猊鼻渓、一ノ関駅～栗
駒山）の直通バス運行に対し補助する。

26,700 8,900 8,900 8,900

1．地域資源
をみがき生か
せる魅力ある
まち

1-5 観光
（4）骨寺村荘
園遺跡の活
用

○ 118 骨寺村荘園交流館施設改修 展示棟「風のシアター」のプロジェクターの更新等を行う。 9,240 1,320 6,600 1,320

施策項目　1－5　小計 147,707 66,733 50,437 30,537

13,205,337 4,792,228 4,839,343 3,573,766まちづくりの目標　１　小計
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（1）広域ネッ
トワークの充
実

119 中条外山線道路改良事業費 一関地域の赤荻外山地区と国道342号を結ぶ道路を整備する。 169,000 169,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

120 道路新設改良事業費（一関地域） 生活用道路の改良整備を行う。 219,800 59,800 80,000 80,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

121 道路新設改良事業費（まちづくり推進事業）
国が行う一関遊水地事業関連磐井川堤防改修事業に伴う市道釣山下線
の嵩上げに係る費用に対する負担金。

520,000 260,000 260,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

122 道路新設改良事業費（一関地域（辺地））
市野々辺地及び南沢辺地の各公共的施設の総合整備計画に基づき、生
活用道路の改良整備を行う。

20,200 20,200

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

123 道路新設改良事業費（花泉地域） 生活用道路の改良整備を行う。 13,000 13,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

124 道路新設改良事業費（大東地域） 生活用道路の改良整備を行う。 54,000 10,000 10,000 34,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

125 道路新設改良事業費（大東地域（辺地））
中川辺地の公共的施設の総合整備計画に基づき、生活用道路の改良整
備を行う。

28,000 28,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

126 道路新設改良事業費（千厩地域） 生活用道路の改良整備を行う。 15,000 5,000 5,000 5,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

127 道路新設改良事業費（まちづくり推進事業）
県が行う一級河川千厩川改修事業に伴う、市道宮敷線の改良整備費用
に対する負担金。

50,599 10,599 20,000 20,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

128 道路新設改良事業費（臨時事業） 千厩地域奥玉地区の市道刈屋野茶名畑線ほか２路線の整備を行う。 102,000 32,000 35,000 35,000



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

129 道路新設改良事業費（川崎地域） 生活用道路の改良整備を行う。 90,000 30,000 30,000 30,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

130 道路新設改良事業費（藤沢地域） 生活用道路の改良整備を行う。 127,500 50,000 45,000 32,500

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

131 道路新設改良事業費（藤沢地域（辺地））
黄南辺地の公共的施設の総合整備計画に基づき、生活用道路の改良整
備を行う。

115,500 40,000 40,000 35,500

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

132 道路新設改良事業費（経済対策事業） 市内各地域の生活用道路の改良整備を行う。 300,000 300,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

133 道路舗装新設事業費（一関地域） 道路改良事業による舗装整備及び生活用道路の舗装整備を行う。 150,000 50,000 50,000 50,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

134 狐禅寺大平線道路改良事業費
滝沢川の増水時の迂回路等を確保するため、市道狐禅寺大平線を延伸
し、市道雁田線まで結ぶ道路を整備する。

504,000 280,000 224,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

135 丸木舞川線道路改良事業費 東山地域田河津地区と一関地域舞川地区を結ぶ道路を整備する。 190,000 100,000 90,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

136 松川駅館下線道路改良事業費 県道東山薄衣線のバイパスとしての役目も担う道路を整備する。 110,000 110,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（2）市内ネッ
トワークの拡
充

137 都市計画図更新事業費 都市計画道路変更に伴い、変更後の図面を作成する。 1,832 1,832

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

138 林道橋梁長寿命化事業費 林道施設長寿命化修繕計画に基づき、橋梁の補修又は更新を行う。 100,800 32,400 37,400 31,000
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

139 交通安全施設整備事業費
歩行者及び車両通行の安全を確保するため、交通安全施設を整備す
る。

109,300 39,900 34,700 34,700

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

140 木ノ川線歩道設置事業費 通学路である市道の安全を確保するため、歩道を整備する。 90,000 30,000 30,000 30,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

141 大原世田米線歩道設置事業費 通学路である市道の安全を確保するため、歩道を整備する。 144,000 48,000 48,000 48,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

142 道路維持補修費（排水設備（一関地域））
保守点検により異常が確認された箇所の修繕を行い、路面冠水の防止
に努める。

195 195

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

143 道路維持補修費（トンネル非常電話（藤沢地域）） 市道トンネルの非常電話設備の更新を行う。 1,595 1,595

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

144 道路維持補修費（落石防止（東山地域））
市道の安全を確保するため、市道本町橋柴宿線の落石防止工事を行
う。

43,000 43,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

145 道路維持補修費（長寿命化・機能強化（一関地域））
一関地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

210,000 70,000 70,000 70,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

146 道路維持補修費（長寿命化・機能強化（花泉地域））
花泉地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

41,000 19,000 11,000 11,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

147 道路維持補修費（長寿命化・機能強化(大東地域)）
大東地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

80,000 30,000 30,000 20,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

148 道路維持補修費（長寿命化・機能強化（千厩地域））
千厩地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

90,000 30,000 30,000 30,000



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

149 道路維持補修費（長寿命化・機能強化（東山地域））
東山地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

52,000 20,000 20,000 12,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

150 道路維持補修費（長寿命化・機能強化（室根地域））
室根地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

9,735 3,245 3,245 3,245

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

151 道路維持補修費（長寿命化・機能強化（川崎地域））
川崎地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

37,500 12,500 12,500 12,500

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

152 道路維持補修費（長寿命化・機能強化（藤沢地域））
藤沢地域の市道の道路状況を良好に維持することにより、安全で快適な
交通を確保するとともに、生活路線としての機能を維持する。

22,000 8,000 7,000 7,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

153 道路維持車両管理費
安全で良好な道路環境を確保するため、道路維持車両を計画的に更新
する。

23,800 11,000 5,800 7,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

154 橋梁長寿命化事業費（改修）
橋梁の安全確保と長寿命化を図るため、橋梁長寿命化修繕計画及び定
期点検の結果に基づき、橋梁の補修工事等を行う。

598,800 272,600 305,200 21,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-2 道路
（3）安全安心
で快適な道
路環境づくり

155 橋梁長寿命化事業費（計画策定等）
近接目視による橋梁定期点検を行い、その結果を基に橋梁長寿命化修
繕計画の更新を行う。

126,599 62,358 22,702 41,539

施策項目　2－2　小計 4,560,755 2,043,224 1,556,547 960,984

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-3 公共交
通

（2）公共交通
の利便性向
上

156 交通対策事業費
一関市地域公共交通網形成計画に基づき、バス等待合所の環境整備や
観光二次交通の試験運行を行う。

479 479

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-3 公共交
通

（3）一ノ関駅
の拠点性の
向上

○ 157 市営駐車場管制システム更新
市営駐車場に設置されている発券機、精算機及びその他駐車場管制シ
ステム装置を改修する。

48,180 16,060 32,120

23



24

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

施策項目　2－3　小計 48,659 479 16,060 32,120

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-4 地域情
報化

（1）情報通信
基盤の整備
と活用

158 地上デジタルテレビ受信対策費
共同で設置しているテレビ共同受信施設の改修等及び維持管理に要す
る経費に対し補助する。

94,530 26,880 36,040 31,610

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-4 地域情
報化

（1）情報通信
基盤の整備
と活用

159 GIS運用事業費（地域情報）
公開型ＧＩＳの保守委託を行うとともに、ニーズに応じたコンテンツの追
加・修正を行う。

4,752 1,584 1,584 1,584

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-4 地域情
報化

（1）情報通信
基盤の整備
と活用

160 GIS運用事業費（行政情報） 全庁で保有する地図情報を集約し、行政事務の効率化を図る。 15,919 5,896 6,505 3,518

施策項目　2－4　小計 115,201 34,360 44,129 36,712

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

161 地域協働体支援事業費 地域協働体の体制強化や活動に対する支援を行う。 3,333 1,111 1,111 1,111

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

162 地域協働体活動費補助金
地域協働体が策定した「地域づくり計画」に基づく、地域づくり活動に対し
補助する。

246,180 82,060 82,060 82,060

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

163 地域づくりモデル事業交付金
地域課題の解決に取り組む地域協働体の活動を支援するとともに、地域
協働体の自主的・主体的な取組を推進する。

134,340 44,780 44,780 44,780

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 164 一関市民センター大会議室反響解消改修 大会議室の反響を低減させるための改修を行う。 759 759

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 165 関が丘市民センター施設改修 老朽化した体育室の建具等を改修する。 12,100 3,300 8,800



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 166 山目市民センター体育館雨樋改修 老朽化した雨樋を改修する。 737 737

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 167 中里市民センター施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 6,292 4,862 1,430

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 168 狐禅寺市民センター外壁塗装等改修 老朽化した外壁等を改修する。 8,690 8,690

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 169 一関自然休養村管理センター外壁等改修 老朽化した外壁等を改修する。 49,346 49,346

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 170 萩荘市民センター市野々分館調理室設備更新 老朽化したガス回転釜を更新する。 506 506

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 171 弥栄市民センター施設改修 老朽化した屋根等を改修する。 21,604 21,604

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 172 弥栄市民センター平沢分館躯体不陸調整 地盤沈下による建物の傾きを補正する。 3,201 3,201

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 173 油島市民センター会議室空調設備整備 会議室に空調設備を設置する。 440 440

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 174 老松市民センター浄化槽設置 トイレを水洗化するとともに、和式トイレを洋式に改修する。 39,050 39,050

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 175 花泉農村集落多目的共同利用施設施設改修 老朽化した屋根等を改修する。 7,260 3,410 3,850

25



26

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 176 金沢市民センター屋根改修 老朽化した屋根を改修する。 12,650 12,650

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 177 大原市民センター屋根塗装等改修 老朽化した屋根等を改修する。 5,390 5,390

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 178 渋民市民センター研修室放送設備改修 研修室の放送設備を改修する。 1,210 1,210

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 179 大東コミュニティセンター施設改修 老朽化した舞台装置等を改修する。 52,315 19,865 3,850 28,600

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 180 大東開発センター屋上防水改修 老朽化した屋上防水を改修する。 1,430 1,430

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 181 大東農村環境改善センター暖房設備整備 玄関ホールに暖房設備を設置する。 2,200 2,200

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 182 大東曽慶地区センター躯体不陸調整 地盤沈下による建物の傾きを補正する。 9,020 9,020

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 183 曽慶体育館屋根塗装等改修 老朽化した屋根等を改修する。 10,450 10,450

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 184 千厩市民センター施設改修 老朽化した床等を改修する。 4,587 4,587

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 185 小梨市民センター小会議室空調設備整備 小会議室に空調設備を設置する。 374 374



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 186 奥玉ふるさとセンター石垣改修 施設外周の石垣を改修する。 2,530 2,530

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 187 磐清水文化センター体育館耐震診断
昭和54年に建築された磐清水文化センター体育館の耐震診断を実施す
る。

3,718 3,718

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 188 川崎市民センター施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 103,950 59,400 44,550

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 189 藤沢市民センター昇降機改修 老朽化した昇降機を改修する。 21,000 21,000

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（1）地域づく
り活動の啓
発と意識醸
成

○ 190 藤沢市民センター黄海分館施設改修 老朽化した屋根等を改修する。 10,010 10,010

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-5 地域づく
り活動

（2）コミュニ
ティ活動の充
実

191 自治会等活動費総合補助金
地域の実情に応じた活動や地域課題に積極的に取り組む自治会等の活
動に対し補助する。

238,700 82,900 77,900 77,900

施策項目　2－5　小計 1,013,372 459,879 294,192 259,301

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-6 移住定
住、関係人
口、結婚支援

（1）移住定住
の促進

192 移住定住促進事業費
当市への移住定住を促進するため、空き家バンク制度や移住定住相談
会を実施するほか、移住者の住宅取得等に対する支援を行う。

141,198 47,066 47,066 47,066

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-6 移住定
住、関係人
口、結婚支援

（1）移住定住
の促進

193 ４市町合同移住定住事業費 栗登一平で、合同の移住定住セミナーを開催する。 1,143 687 228 228

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-6 移住定
住、関係人
口、結婚支援

（1）移住定住
の促進

194 移住定住家賃補助金
移住者の増加及び生活基盤の安定による定住の促進を図るため、自己
の居住の用に供する賃貸住宅の家賃に対し補助する。

39,396 19,698 19,698

27



28

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-6 移住定
住、関係人
口、結婚支援

（2）関係人口
の創出

195 いちのせきファンクラブ事業費

いちのせきファン（交流人口・関係人口）を増やし、将来的な移住人口増
に結びつけるため、会員等管理システムを導入し情報発信等により会員
の増加を図るとともに、ＦＭあすもを通じて市外のリスナーに情報発信す
る。

8,562 2,790 2,886 2,886

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-6 移住定
住、関係人
口、結婚支援

（2）関係人口
の創出

196 企業版ふるさと納税推進事務費
官民連携による地方創生の取組を推進するため、企業版ふるさと納税に
よる民間企業からの寄附の募集を行う。

1,440 480 480 480

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-6 移住定
住、関係人
口、結婚支援

（3）結婚活動
の支援

197 結婚活動支援事業費
婚活イベントの開催等による出会いの場の創出や縁結び支援員による
婚活相談支援を行うほか、新婚世帯に対して家賃等に係る経費を補助
する。

37,238 12,746 12,246 12,246

2．みんなが
交流して地域
が賑わう活力
あるまち

2-6 移住定
住、関係人
口、結婚支援

（3）結婚活動
の支援

198 4市町合同婚活事業費 栗登一平で、合同の婚活イベントを行う。 2,000 400 1,200 400

施策項目　2－6　小計 230,977 83,867 83,804 63,306

5,968,964 2,621,809 1,994,732 1,352,423まちづくりの目標　２　小計



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て

（1）妊娠、出
産、子育て支
援の充実と
環境づくり

199 出産祝金給付費
子育て世代の生活を支援し、定住を促進するため、出産祝金を給付す
る。

54,270 18,090 18,090 18,090

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て

（1）妊娠、出
産、子育て支
援の充実と
環境づくり

200 子育て支援自動車運転免許取得補助金
低所得世帯の経済的負担の軽減と子どもの社会参加を促進するため、
普通自動車第一種運転免許の取得に要した費用を補助する。

1,800 600 600 600

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て

（1）妊娠、出
産、子育て支
援の充実と
環境づくり

201 病児保育事業費 病児を預かる病児保育室の設置運営を委託する。 60,046 23,882 18,082 18,082

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て

（1）妊娠、出
産、子育て支
援の充実と
環境づくり

202 乳児栄養食品購入費助成金
育児支援と経済的な負担を軽減するため、非課税世帯及び乳児を２人
以上養育する世帯を対象に、育児用ミルクの購入に係る費用を助成す
る。

1,240 620 620

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（2）地域で子
育てを支える
仕組みづくり

203 地域学校協働活動事業費
「学校を核とした地域づくり」を目指し、地域と学校が相互にパートナーと
して連携・協働して活動を行うため、コーディネーターを配置するととも
に、放課後子ども教室等を行う。

61,006 21,294 19,557 20,155

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（2）地域で子
育てを支える
仕組みづくり

204 地域こども思い出づくり支援金
地域、スポーツ、芸術文化団体等が取り組む、子どもたちの思い出づくり
につながる活動に対し支援する。

10,000 10,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（5）幼児教育
及び保育環
境の充実

205 障がい児保育事業費 障がい児保育事業を私立保育所等への委託により実施する。 63,000 21,000 21,000 21,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（5）幼児教育
及び保育環
境の充実

206 通園費補助金
公立保育所等の再編により、保育所等を廃止した地域から通う児童の保
護者に対し、通園費を補助する。

5,085 2,445 1,431 1,209

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（5）幼児教育
及び保育環
境の充実

○ 207 摺沢地区こども園整備事業費 摺沢保育園と摺沢幼稚園を統合し、園舎等を整備する。 283,635 83,537 53,688 146,410

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（5）幼児教育
及び保育環
境の充実

○ 208 こども園屋外遊具改修 老朽化した屋外遊具を改修する。 902 902

29
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（5）幼児教育
及び保育環
境の充実

○ 209 保育所屋外遊具改修 老朽化した屋外遊具を改修する。 3,476 3,476

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（6）児童育成
支援の環境
整備

○ 210 花泉児童クラブ整備事業費
花泉地域統合小学校の建設に併せ、校内に放課後児童クラブを整備す
る。

95,557 95,557

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-1 子育て
（6）児童育成
支援の環境
整備

○ 211 室根児童クラブ整備事業費
室根地域統合小学校の建設に併せ、校内に放課後児童クラブを整備す
る。

2,098 2,098

施策項目　3－1　小計 642,115 283,501 133,068 225,546

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（1）教育内容
の充実

212 ことばの力を育てる教育推進事業費(ことばの時間)

公立の就学前施設及び小学校で、ことばの力を育てる教育を進めるため
「ことばの時間」を設ける。幼稚園では読み聞かせ用絵本を購入するとと
もに、小学校では地域の先人を含めて学ぶ、市独自のことばのテキスト
を作成する。

14,244 4,748 4,748 4,748

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（2）地域の連
携強化と学
校運営の充
実

213 郷土愛を育む食育交流事業費
地場産食材を使用した給食の提供や、生産者等との交流を通じた食育
活動を行う。

1,365 455 455 455

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

214 学校運営事業費（小学校スクールバス整備・更新） 小学校のスクールバスを計画的に整備・更新する。 25,000 25,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

215 藤沢・新沼小学校統合関連事業費 新沼小学校を閉校し、藤沢小学校に編入統合する。 8,500 8,500

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

216 学校用コンピュータ整備事業費（小学校）
ＩＣＴを活用した教育の実現に向け、小学校のＩＣＴ環境を計画的に整備す
る。

42,268 3,206 4,928 34,134

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

217 遠距離通学対策事業費（小学校）
スクールバスの運行が困難な地域の遠距離通学児童の保護者に対し、
通学に要する費用の補助等を行う。

4,656 1,552 1,552 1,552



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

○ 218 花泉地域統合小学校整備事業費 花泉地域の小学校６校を統合し、校舎等を整備する。 2,401,816 2,401,816

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

○ 219 室根地域統合小学校整備事業費 室根地域の小学校２校を統合し、校舎等を整備する。 84,056 84,056

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

220 学校運営事業費（中学校スクールバス整備・更新） 中学校のスクールバスを計画的に整備・更新する。 24,000 8,000 8,000 8,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

221 学校用コンピュータ整備事業費（中学校）
ＩＣＴを活用した教育の実現に向け、中学校のＩＣＴ環境を計画的に整備す
る。

26,317 1,900 3,137 21,280

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

222 遠距離通学対策事業費（中学校）
スクールバスの運行が困難な地域の遠距離通学生徒の保護者に対し、
通学に要する費用の補助等を行う。

52,107 10,601 20,753 20,753

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

223 英語検定料助成金
市立中学校に在籍する、英語検定の受験を希望する生徒に対し、１人に
つき年１回、検定料を全額助成する。

21,548 7,235 7,218 7,095

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

○ 224 大東地域中学校再編整備事業費 大東地域の中学校３校を統合し、校舎等を整備する。 589,054 588,883 171

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

○ 225 小中学校・幼稚園施設長寿命化・機能向上改修 小・中学校及び幼稚園の機能向上改修を計画的に行う。 332,882 103,367 93,775 135,740

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

○ 226 西部学校給食センター施設改修 老朽化した厨房機器等を改修する。 90,420 21,120 38,500 30,800

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

○ 227 花泉学校給食センター施設改修 老朽化した厨房機器等を改修する。 40,755 13,585 13,970 13,200
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32

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№ 事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（3）教育環境
の整備充実

○ 228 千厩学校給食センター施設改修 老朽化した車庫棟の外壁等を改修する。 1,969 1,969

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-2 義務教
育、高等教育
等

（4）高等教育
機関等の充
実

229 下宿等費用補助金
親元を離れ、勉学やスポーツ、芸術などの目標達成に向けて努力する生
徒を応援するため、市内の高等学校等に通学する生徒の保護者が支払
う下宿等の家賃に要する費用に対し補助する。

27,000 9,000 9,000 9,000

施策項目　3－2　小計 3,787,957 3,269,993 231,207 286,757

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-3 青少年
の健全育成

（2）青少年の
社会参加機
会の充実

○ 230 大東ふるさと分校コテージ外壁改修 老朽化したコテージの外壁を改修する。 2,970 2,970

施策項目　3－3　小計 2,970 2,970

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-4 生涯学
習

（1）生涯学習
環境の充実

○ 231 いちのせき健康の森施設改修 老朽化した屋上防水等を改修する。 9,130 9,130

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-4 生涯学
習

（1）生涯学習
環境の充実

○ 232 花泉宿泊交流研修施設花夢パル施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 4,851 4,851

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-4 生涯学
習

（3）図書館機
能の充実

233 図書館資料整備事業費
図書館資料の充実と利便性の向上を図り、蔵書の管理を適正に行うた
めのＩＣタグを導入した図書資料の充実や電子書籍及びオンラインデータ
ベースの充実を図る。

268,161 89,387 89,387 89,387

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-4 生涯学
習

（3）図書館機
能の充実

○ 234 大東図書館昇降機改修 老朽化した昇降機を改修する。 1,320 1,320

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-4 生涯学
習

（4）博物館機
能の充実

235 交流連携費
平成24年度から令和３年度までの10年間の「和算に挑戦」をまとめた「和
算に挑戦　20周年記念誌」を発刊する。

2,109 2,109



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-4 生涯学
習

（4）博物館機
能の充実

236 企画展示費
開館25周年を記念して、三の丸尚蔵館が所蔵する皇室由来の作品を紹
介する。

14,424 14,424

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-4 生涯学
習

（4）博物館機
能の充実

○ 237 一関市博物館施設改修 老朽化した監視カメラシステム等を改修する。 36,190 27,654 5,236 3,300

施策項目　3－4　小計 336,185 148,875 94,623 92,687

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（1）文化芸術
活動の振興

○ 238 一関文化センター施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 601,590 101,090 269,500 231,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

239 索道事業費 祭畤スノーランドにスキーレンタルハウスを設置し、レンタル事業を行う。 2,628 876 876 876

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 240 索道施設施設改修 老朽化したリフト制動装置等を改修する。 4,741 4,741

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

241 スポーツ推進事業費
障がいの有無に関わらず、より多くの市民がスポーツを行うきっかけをつ
くるため、障がい者と健常者が同じルールのもとで行うスポーツ競技会を
実施する。

810 270 270 270

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

242 トップアスリート育成強化支援事業費
当市を拠点に全国大会又は国際大会に出場し活躍するトップアスリート
の育成強化を図るため、育成強化選手として認定し、強化練習への参加
等に要する経費を支援する。

3,102 1,034 1,034 1,034

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

243 スポーツ大会開催補助金
スポーツ大会の開催経費に対して補助することにより、運営経費や準備
に係る負担の軽減を図り、市内への大規模大会の誘致を促進する。

6,000 2,000 2,000 2,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

244 スポーツ合宿受入整備事業補助金
スポーツ合宿の受け入れ及び支援を行う地域団体等が、環境整備等を
行う際に要する経費に対し補助する。

1,200 400 400 400
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34

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

245 一関市体育協会補助金
スポーツ指導者の育成と活動継続を支援するため、公認スポーツ指導者
資格の取得・更新に要する経費に対し補助する。

1,674 558 558 558

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 246 一関市総合体育館施設改修 老朽化した監視カメラシステム等を改修する。 11,880 10,890 990

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 247 一関運動公園野球場放送設備更新 老朽化した放送設備を更新する。 4,730 4,730

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 248 一関市産業教養文化体育施設屋根改修 屋根膜端部カバーを改修する。 1,320 1,320

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 249 千厩体育館施設改修 老朽化したバスケットボールゴール等を改修する。 9,603 6,523 3,080

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 250 清田テニスコート施設改修 クラブハウスのトイレの洋式化改修等を行う。 17,600 16,500 1,100

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 251 千厩アイスアリーナ非常用放送設備更新 老朽化した非常用放送設備を更新する。 825 825

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 252 東山総合体育館施設改修 老朽化した監視カメラシステム等を改修する。 11,330 6,710 4,620

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 253 東山多目的グラウンド電気設備改修 老朽化した電気設備を改修する。 1,320 1,320

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 254 唐梅館総合公園クラブハウスえぽっく空調設備改修 老朽化した空調設備を改修する。 2,310 2,310



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 255 東山B＆G海洋センター施設改修 老朽化した給水設備等を改修する。 17,952 17,952

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 256 東山農村勤労福祉センター屋根改修 老朽化した屋根を改修する。 13,750 13,750

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 257 室根野球場電気設備改修 老朽化した電気設備を改修する。 2,090 2,090

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 258 室根体育館テラス防水改修 老朽化したテラスの防水塗膜を改修する。 880 880

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 259 川崎体育センター空調設備改修 老朽化した空調設備を改修する。 6,600 3,080 3,520

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 260 藤沢Ｂ＆Ｇ海洋センター施設改修 老朽化したプール設備等を改修する。 27,335 22,550 4,785

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-5 文化芸
術、スポー
ツ・レクリエー
ション

（2）スポーツ・
レクリエー
ション活動の
推進

○ 261 スポーツ施設遊具改修 老朽化したスポーツ施設の遊具を計画的に改修する。 40,000 15,000 15,000 10,000

施策項目　3－5　小計 791,270 197,007 339,215 255,048

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-6 人権、男
女共同参画

（2）男女共同
参画社会の
推進

262 女性活躍推進セミナー実施等事業費
女性管理職の育成を目指すセミナー、女性が活躍するモデル企業による
研修会、くるみん認定取得に向けたセミナーの開催及び企業が実施する
「働く女性の意識向上」講習会に要する経費に対し補助する。

2,040 680 680 680

施策項目　3－6　小計 2,040 680 680 680
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36

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-7 文化財
の保護、地域
文化の伝承

（1）文化財の
保存、活用

263 文化財標柱・解説板整備事業費
地域の歴史や文化に関する周知と文化財保護や愛護の意識を高めるた
め、指定文化財や歴史・文化に関する標柱と解説板を整備する。

3,000 1,000 1,000 1,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-7 文化財
の保護、地域
文化の伝承

（1）文化財の
保存、活用

264 調査研究費 芦東山とその主著「無刑録」について、調査研究を行う。 1,642 1,642

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-7 文化財
の保護、地域
文化の伝承

（1）文化財の
保存、活用

○ 265 芦家住宅自動火災報知設備等整備 芦家住宅に自動火災報知設備等を設置する。 1,782 1,782

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-7 文化財
の保護、地域
文化の伝承

（1）文化財の
保存、活用

○ 266 旧沼田家武家住宅屋根補修 旧沼田家武家住宅の屋根を補修する。 1,100 1,100

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-7 文化財
の保護、地域
文化の伝承

（1）文化財の
保存、活用

○ 267 芦東山記念館自動ドア装置改修 自動ドア装置を改修する。 594 594

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-7 文化財
の保護、地域
文化の伝承

（2）地域文化
の伝承

268 民俗芸能伝承記録保存事業費
民俗芸能の伝承を図るため、地域住民や保持団体等と連携しながら、映
像記録の作成、保存を行う。

3,000 1,000 1,000 1,000

施策項目　3－7　小計 11,118 7,118 2,000 2,000

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-8 骨寺村
荘園遺跡の
保護

（1）骨寺村荘
園遺跡の保
護

269 骨寺村荘園遺跡保全活用事業費
伝統的な小区画水田や土水路等の保全活用を進めるとともに、骨寺村
荘園遺跡の普及啓発を図る。

4,942 1,618 1,464 1,860

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-8 骨寺村
荘園遺跡の
保護

（2）骨寺村荘
園遺跡の世
界遺産登録

270 骨寺村荘園遺跡調査研究事業費
世界遺産拡張登録に向け、国史跡「骨寺村荘園遺跡」の発掘調査を行
う。

14,030 6,734 3,651 3,645

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-8 骨寺村
荘園遺跡の
保護

（2）骨寺村荘
園遺跡の世
界遺産登録

271 骨寺村荘園遺跡世界遺産登録推進事業費
県、奥州市、平泉町と連携し、当市の骨寺村荘園遺跡を含む５資産の世
界遺産拡張登録に向けた取組を継続する。

12,709 5,920 3,395 3,394



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

3．自ら輝き
ながら次代の
担い手を応
援するまち

3-8 骨寺村
荘園遺跡の
保護

（2）骨寺村荘
園遺跡の世
界遺産登録

272 骨寺荘園遺跡調査研究費
世界遺産拡張登録に向け、国史跡「骨寺村荘園遺跡」に係る多角的な検
討を行う。

4,905 1,637 1,635 1,633

施策項目　3－8　小計 36,586 15,909 10,145 10,532

5,610,241 3,926,053 810,938 873,250まちづくりの目標　３　小計
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一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-1 自然環
境、環境保全

（3）環境保全
対策の充実

273 環境保全事業費
騒音測定業務や河川の水質検査等を行い、環境汚染の未然防止に努め
る。

20,403 6,801 6,801 6,801

施策項目　4－1　小計 20,403 6,801 6,801 6,801

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-2 公園
（1）公園、緑
地の整備

274 一関地区かわまちづくり事業費
磐井川堤防改修に併せ、「まち」と「かわ」が融合した空間形成と、その利
活用による地域活性化を図る。

122,398 305 61,945 60,148

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-2 公園
（1）公園、緑
地の整備

○ 275 千厩町下広場遊具整備 老朽化により撤去した遊具に代わり、新たな遊具を整備する。 660 660

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-2 公園
（1）公園、緑
地の整備

○ 276 公園遊具改修 老朽化した公園施設の遊具を計画的に改修する。 13,000 3,000 5,000 5,000

施策項目　4－2　小計 136,058 3,965 66,945 65,148

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-3 資源・エ
ネルギー循
環型社会

（1）地球環境
にやさしいま
ちづくりの推
進

277 新エネルギー等導入事業費補助金
脱炭素社会を構築するため、環境負荷の少ない住宅用太陽光発電・太
陽熱・地中熱利用設備・蓄電設備の設置に係る経費に対し補助する。

25,500 8,500 8,500 8,500

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-3 資源・エ
ネルギー循
環型社会

（2）脱炭素社
会に向けたシ
ステムづくり

278 車両管理費 公用車管理計画に基づき、公用車を計画的に更新する。 103,809 24,145 39,565 40,099

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-3 資源・エ
ネルギー循
環型社会

（3）廃棄物の
発生抑制、再
使用、再生利
用の推進

279 資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費

環境意識の向上を図ること等を目的に、市役所本庁舎内に設置している
オフィス製紙機の活用を図る。また、資源・エネルギー循環型まちづくりビ
ジョンに基づき、講演会や先進地見学会を開催し、市民等への啓発を行
う。

22,704 7,568 7,568 7,568

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-3 資源・エ
ネルギー循
環型社会

（5）環境自治
体のシステム
づくり

280
資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費（地球温
暖化対策地域推進計画策定）

市の環境特性に応じた温室効果ガスの排出削減を計画的に推進するた
め、地球温暖化対策地域推進計画を策定する。

13,200 13,200



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

施策項目　4－3　小計 165,213 53,413 55,633 56,167

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-4 住環境、
景観

（1）良好な住
環境の形成

281 特定空家等対策事業費
放置すれば倒壊など著しく保安上危険となるおそれのある状態の特定空
家等について、所有者自らが除却等の措置を行わない場合、市が行政
代執行により除却等の措置を行う。

3,918 3,918

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-4 住環境、
景観

（1）良好な住
環境の形成

282 空家等解体工事資金利子補給事業費 空家等の解体促進を図るため、解体資金の利子に対し補助する。 2,499 833 833 833

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-4 住環境、
景観

（1）良好な住
環境の形成

283 住宅環境改善リフォーム補助金 住宅のリフォームに要する経費に対し補助する。 106,338 35,446 35,446 35,446

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-4 住環境、
景観

（2）市営住宅
の適切な管
理

○ 284 市営住宅最適化改修 市営住宅の建物及び設備を計画的に改修する。 163,380 53,380 55,000 55,000

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-4 住環境、
景観

（2）市営住宅
の適切な管
理

○ 285 市営住宅用途廃止住宅解体 老朽化等のため用途廃止した市営住宅を計画的に解体する。 51,600 17,200 17,200 17,200

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-4 住環境、
景観

（3）景観形成
の推進

286 景観形成事業費
本寺地区景観計画及び一関市景観計画に基づき、景観形成を推進す
る。

4,704 1,568 1,568 1,568

施策項目　4－4　小計 332,439 112,345 110,047 110,047

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-5 上水道
（1）安全な水
の安定供給

287 簡易水道事業等負担金 平泉町長島簡易水道事業（舞川地区の一部に給水）に対する負担金。 234,096 76,524 71,048 86,524

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-5 上水道

（2）未普及区
域における生
活用水確保
の推進

288 生活用水確保支援事業費 水源確保工事や浄水施設等の整備に要する費用に対し補助する。 720,873 361,470 359,403

39



40

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-5 上水道

（2）未普及区
域における生
活用水確保
の推進

289 生活用水確保施設整備資金利子補給補助金
生活用水確保支援事業により、施設を整備する者が借り入れる生活用
水確保施設整備資金の利子に対し補助する。

2,205 258 897 1,050

施策項目　4－5　小計 957,174 438,252 431,348 87,574

4．郷土の恵
みを未来へ
引き継ぐ自然
豊かなまち

4-6 下水道
（1）処理施設
の整備と普
及促進

290 浄化槽設置整備促進事業費 個人が設置する浄化槽の設置費用に対し補助する。 546,138 182,044 182,043 182,051

施策項目　4－6　小計 546,138 182,044 182,043 182,051

2,157,425 796,820 852,817 507,788まちづくりの目標　４　小計



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-1 医療
（1）地域医療
体制の充実

291 医師修学資金貸付事業費
地域における医師確保を目的に、市長が指定する市内の医療機関に将
来勤務しようとする者に対し、修学資金の貸付を行う。

62,594 18,464 22,064 22,066

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-1 医療
（1）地域医療
体制の充実

292 医療介護従事者修学資金貸付金
地域における医療介護従事者の確保を目的に、市内の医療介護施設等
に将来勤務しようとする者に対し、修学資金の貸付を行う。

134,628 41,104 47,284 46,240

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-1 医療
（3）病院及び
診療所の運
営

○ 293 猿沢診療所施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 8,800 6,380 660 1,760

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-1 医療
（3）病院及び
診療所の運
営

○ 294 千厩歯科診療所施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 6,776 2,200 3,038 1,538

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-1 医療
（3）病院及び
診療所の運
営

○ 295 室根診療所施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 64,790 31,240 29,590 3,960

施策項目　5－1　小計 277,588 99,388 102,636 75,564

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-2 地域福
祉

（2）共に支え
合う地域づく
り

296 子どもの居場所づくり推進事業費 子どもの居場所づくり事業に要する経費に対し補助する。 2,400 800 800 800

施策項目　5－2　小計 2,400 800 800 800

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-3 高齢者
福祉

（2）地域包括
ケアシステム
の推進

297 医療介護人材育成事業費
医療・介護サービスが安定的に提供できるよう、看護師や介護福祉士等
の人材の確保、育成、定着を図るため、資格取得や就業及び定着のた
めの支援等を行う。

74,449 24,455 24,782 25,212

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-3 高齢者
福祉

（2）地域包括
ケアシステム
の推進

298 介護施設等整備事業費補助金
第８期介護保険事業計画に基づき、介護サービス事業所等が行う施設
整備等に要する経費に対し補助する。

529,255 254,694 274,561
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42

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-3 高齢者
福祉

（3）生涯現役
社会づくりの
推進

299 高齢者福祉乗車券交付事業費
高齢者の社会参加を促進するため、バス・タクシーの共通乗車券を交付
する。

111,510 37,170 37,170 37,170

施策項目　5－3　小計 715,214 316,319 336,513 62,382

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-4 障がい
者福祉

（4）障がい者
が安心して暮
らせる地域づ
くりの促進

300 障害者福祉乗車券交付事業費
障がい者の社会参加を促進するため、バス・タクシーの共通乗車券を交
付する。

20,574 6,858 6,858 6,858

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-4 障がい
者福祉

（4）障がい者
が安心して暮
らせる地域づ
くりの促進

○ 301 サン・アビリティーズ一関多目的ホール空調設備改修 老朽化した空調設備を改修する。 1,793 1,793

施策項目　5－4　小計 22,367 8,651 6,858 6,858

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-5 健康づく
り

（1）健康づく
りの推進

302 健康いちのせき21マイレージ事業費
市民の主体的な健康づくり活動のきっかけづくりと健康的な生活習慣や
運動習慣の継続、維持、定着を図るため、市民が行う健康づくり活動に
対しポイントを付与し、規定ポイント到達者に対し特典を交付する。

1,608 536 536 536

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-5 健康づく
り

（1）健康づく
りの推進

303 ピロリ菌検査事業費
ピロリ菌感染症及び将来的に胃がんを発症するリスクの低減を図るた
め、中学３年生及び成人（20,25,30,35,39歳）を対象に、ピロリ菌検査を行
う。

9,065 9,065

施策項目　5－5　小計 10,673 9,601 536 536

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（1）災害を防
ぐまちづくり

304 県営治山事業負担金 崩落地復旧等の県営治山事業に対する負担金。 11,600 5,200 6,400

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（1）災害を防
ぐまちづくり

305 土砂災害ハザードマップ作成事業費
土砂災害警戒区域等の情報伝達や警戒避難体制について、土砂災害ハ
ザードマップを作成し、住民への周知を図る。

36,000 6,000 15,000 15,000



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（1）災害を防
ぐまちづくり

306 急傾斜地崩壊対策県事業負担金 県が実施する急傾斜地崩壊対策事業に対する負担金。 30,000 10,000 10,000 10,000

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（1）災害を防
ぐまちづくり

307 河川維持補修費
河川等の経年変化による河床低下等、補修が必要となっている河川水
路の維持補修や環境対策を行う。

76,400 25,800 25,300 25,300

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（1）災害を防
ぐまちづくり

308 河川維持補修費（緊急浚渫推進事業）
河川内に堆積した土砂の浚渫や樹木の伐採などにより、流下能力の回
復を図り、氾濫などの災害の防止や被害の軽減を図る。

116,500 46,100 38,900 31,500

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

309 ため池ハザードマップ作成事業費
下流の家屋や公共施設等に被害を与える可能性のあるため池につい
て、ため池ハザードマップを作成し、地域住民への周知を図る。

30,000 10,000 10,000 10,000

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

310 ため池廃止事業費
地域防災のため、利用されていない農業用ため池について、地域と合意
形成のうえ、廃止する工事を行う。

40,000 10,000 10,000 20,000

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

311 木造住宅耐震診断事業費
昭和56年以前に建築された戸建て住宅の所有者の求めに応じ、県が認
定した岩手県耐震診断士を派遣し、耐震診断を行うことにより、耐震対策
を支援する。

2,559 853 853 853

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

312 木造住宅耐震改修工事助成事業補助金
市が行う木造住宅耐震診断事業の診断結果に基づき、住宅の耐震改修
を行う経費に対し補助する。

11,250 3,750 3,750 3,750

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

313 がけ地近接等危険住宅移転事業補助金
がけ地の崩壊等による自然災害のおそれの高い土地からの住宅移転に
係る経費に対し補助する。

15,555 5,185 5,185 5,185

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

314 ブロック塀等安全確保事業補助金
緊急輸送道路、通学路及び避難経路である公道の安全を確保するた
め、耐震性に問題のあるブロック塀等の除却工事の費用に対し補助す
る。

6,000 6,000

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

315 防災行政無線等管理費 屋外広報マストの増設により、防災行政無線の難聴世帯の解消を図る。 56,934 18,978 18,978 18,978
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44

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

316 防災対策費
災害時における市民等の生命及び身体の安全の確保を図るため、平成
29年度に作成した防災マップを更新する。

7,828 7,828

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-6 防災
（2）災害に強
いまちづくり

○ 317 総合防災センター外壁改修 老朽化した外壁等を改修する。 18,700 18,700

施策項目　5－6　小計 459,326 155,694 163,066 140,566

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-7 消防、救
急、救助

（1）消防力の
強化

318 常備消防車両整備事業費
常備消防施設に配備している高規格救急自動車や水槽付消防ポンプ自
動車等を更新・整備する。

395,313 49,907 103,406 242,000

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-7 消防、救
急、救助

（1）消防力の
強化

319 非常備消防車両整備事業費
消防団に配備している消防ポンプ自動車、団指令車や小型動力ポンプ
積載車等を更新する。

215,001 74,927 70,037 70,037

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-7 消防、救
急、救助

（1）消防力の
強化

320 防火水槽整備事業費 消防水利確保のため、防火水槽を整備する。 121,245 40,415 40,415 40,415

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-7 消防、救
急、救助

（1）消防力の
強化

321 消火栓新設負担金 消防水利確保のため、消火栓を整備する。 23,400 7,800 7,800 7,800

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-7 消防、救
急、救助

（1）消防力の
強化

○ 322 消防屯所整備・改修 消防屯所の整備・改修により、地域防災拠点施設の充実・強化を図る。 266,398 100,108 94,294 71,996

施策項目　5－7　小計 1,021,357 273,157 315,952 432,248

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-8 防犯、交
通安全、市民
相談体制

（1）防犯体制
の整備

323 防犯灯維持管理費
市及び自治会等が所有する防犯灯を維持管理し、交通安全と犯罪防止
を図る。また、自治会等による防犯灯の設置を支援するとともに、老朽化
した防犯灯専用柱の交換を行う。

37,270 13,470 11,900 11,900



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

5．みんなが
安心して暮ら
せる笑顔あ
ふれるまち

5-8 防犯、交
通安全、市民
相談体制

（3）市民相談
体制の充実

324 消費者保護事業費
消費者基本法に基づき、関係機関と連携し消費生活相談・啓発活動を実
施する。

945 945

施策項目　5－8　小計 38,215 14,415 11,900 11,900

2,547,140 878,025 938,261 730,854まちづくりの目標　５　小計

45



46

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

まちづくりの
進め方

1 ＳＤＧｓの推
進

（3）市民一人
ひとりへのＳ
ＤＧｓの普及
推進

325 ＳＤＧｓ推進事業費
ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）の理念を踏まえた取組を全庁的に進め、
市民のＳＤＧｓに対する理解の促進を図る。

8,239 2,829 2,705 2,705

施策項目　1　小計 8,239 2,829 2,705 2,705

まちづくりの
進め方

2 「新しい日
常」の推進

（2）経済対
策、雇用対策
の実施

326 収入保険加入促進事業費補助金
新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中で、農業経営のセーフ
ティネットの役割を果たす農業経営収入保険の加入料を補助し、農業経
営収入保険への加入の促進を図る。

17,430 8,715 8,715

施策項目　2　小計 17,430 8,715 8,715

まちづくりの
進め方

3 協働のまち
づくりの推進

（1）地域協働
の推進

327 地域おこし事業費
地域及び民間が取り組む先導的な地域活性化のための事業（地域おこ
し事業）に対し補助する。また、地域住民と行政により、地域を元気にす
るための事業を行う。

111,345 37,115 37,115 37,115

まちづくりの
進め方

3 協働のまち
づくりの推進

（3）協働によ
る市政の推
進

328 市民協働推進事業費
協働推進会議を開催し、協働のまちづくりを推進するための情報提供を
行う。

1,896 632 632 632

まちづくりの
進め方

3 協働のまち
づくりの推進

（3）協働によ
る市政の推
進

329 市民活動推進事業費
市民活動相談支援事業や地域協働体支援事業等の業務をNPO法人に
委託し、市民団体が活動しやすい地域基盤づくりを進める。

91,635 30,545 30,545 30,545

施策項目　3　小計 204,876 68,292 68,292 68,292

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（1）行政サー
ビスの充実

330 自治体ＤＸ推進事業費
国の自治体ＤＸ推進計画に掲げる６つの重点取組事項に基づき、デジタ
ル社会の構築に向けた取組を行う。

118,843 39,871 39,486 39,486

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（1）行政サー
ビスの充実

331 マイナポータル支援事業費
マイナンバーカードの普及と利活用を促進するため、スマホ等での手続
きが困難な市民に対し、申込支援を行う。

9,675 9,675



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（2）効率的な
行政運営の
確立

332 市広報作成事業費 広報いちのせきを作成し、全世帯へ配布する。 154,656 51,552 51,552 51,552

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（2）効率的な
行政運営の
確立

333 国際リニアコライダー推進事業費
ＩＬＣ実現に向け、研究者等の研究環境・生活環境の整備について検討す
る。

30,000 10,000 10,000 10,000

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（2）効率的な
行政運営の
確立

334 情報システム関係機器更新事業費 老朽化や経年劣化した情報システム機器を計画的に更新する。 537,766 265,524 176,113 96,129

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

335 登記処理対策事業費 市道内の未登記民有地の解消を図る。 159,228 53,038 53,196 52,994

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 336 本庁舎施設改修 老朽化した冷却塔等を改修する。 50,958 20,790 30,168

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 337 支所庁舎電話交換設備改修 庁舎の電話交換設備を改修する。 10,670 10,670

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 338 花泉支所庁舎電算室空調設備改修 老朽化した空調設備を改修する。 1,100 1,100

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 339 大東保健センター施設改修 老朽化した空調設備等を改修する。 4,510 660 3,850

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 340 千厩支所庁舎施設改修 老朽化した放送設備等を改修する。 8,085 8,085

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 341 千厩保健センター屋上防水改修 老朽化した屋上防水を改修する。 10,340 10,340
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48

一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 342 東山支所庁舎地下重油貯蔵タンク設備改修 老朽化した地下重油貯蔵タンクを改修する。 1,980 1,980

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 343 東山保健センター電気設備改修 老朽化した電気設備を改修する。 605 605

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 344 室根支所庁舎施設改修 老朽化した屋上防水等を改修する。 13,805 13,805

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 345 室根保健センター自動ドア改修 自動ドア装置を改修する。 1,100 1,100

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 346 消防本部施設改修 老朽化した排水管等を改修する。 11,110 1,210 9,900

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 347 一関東消防署川崎分署屋根等改修 老朽化した屋根等を改修する。 7,260 7,260

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 348 高倉山公園展望台施設解体 老朽化した展望台を解体する。 1,100 1,100

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 349 旧大東支所庁舎施設解体 旧大東支所庁舎を解体する。 99,000 99,000

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 350 旧摺沢小学校倉庫解体 旧摺沢小学校の倉庫を解体する。 2,420 2,420

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 351 旧内野小学校校舎等解体 旧内野小学校の校舎等を解体する。 37,598 1,298 36,300



一関市総合計画実施計画（令和４・５・６年度） 単位：千円

事業の概要
3か年計
事業費

令和４年度
事業費

令和５年度
事業費

令和６年度
事業費

事業名称
まちづくりの

目標
施策項目 施策の展開

公共
施設
短期
計画

№

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 352 室根公衆トイレ施設解体 室根公衆トイレを解体する。 10,109 10,109

まちづくりの
進め方

4 健全な行財
政運営の推
進

（4）公共施設
保有の最適
化と市有財
産の有効活
用

○ 353 消防屯所施設解体 用途廃止した消防屯所等を解体する。 10,951 8,628 2,323

施策項目　4　小計 1,292,869 508,842 487,666 296,361

まちづくりの
進め方

5 広域連携
の推進

（1）定住自立
圏構想の推
進

354 定住自立圏推進事業費
一関・平泉定住自立圏共生ビジョンの進捗管理に係る懇談会を開催する
とともに、令和６年度からの第三次共生ビジョン策定に向けたアンケート
調査を実施する。

3,610 2,950 330 330

施策項目　5　小計 3,610 2,950 330 330

1,527,024 591,628 567,708 367,688

総合計 31,016,131 13,606,563 10,003,799 7,405,769

まちづくりの進め方　小計

49



　事前の質問等への回答について

№ 区分 提出委員 担当部 担当課 資　料
該当

ページ
意見・質問内容 回　答

1 質問 菅原　敏 総務部 総務課 令和４年度予算の概要 P1

自治体DX推進事業

この事業は、具体的に市民にどう還元するものなのか教えてもらいたい。

○自治体におけるデジタル化を推進することにより、各種行政手続における市民の利便性向上を図り、市の内部におけ
る業務の効率化により生まれる時間と人員の余剰を他の業務に振り向けることにより、行政サービスの向上を図ることを
目的としております。

2 質問 菅原　敏 大東支所 保健福祉課 令和４年度予算の概要 P1

摺沢地区こども園整備事業

保育施設や利用定員が不足していない中で、どの様な経緯で整備することになったのか教えてもらいた
い。
子ども子育て支援計画でも課題として挙がっていなかったと思う。

　平成29年６月に教育委員会で策定した「一関市立幼稚園の統廃合及びこども園化について」によると、大東地域の
摺沢幼稚園と摺沢保育園との統合による認定こども園化を市長部局と連携して進めることとしております。
　また、平成26年頃から、二つの園を統合し「幼保連携型認定こども園」を整備するという地元の要望があったほか、摺
沢保育園の園舎の老朽化も課題となっていました。そのことから、摺沢保育園と摺沢幼稚園の２園を統合し「摺沢地区
こども園」の整備を進めることと決定したものであります。

3 質問 菅原　敏 教育部 教育総務課 令和４年度予算の概要 P1

事業名称で、「花泉地域統合小学校整備事業費」や「大東地域中学校再編整備事業費」などがあるが、
学校の「統合整備」と、「再編整備」の違いについて、教えてもらいたい。

○事業名称に違いはありますが、地域の学校統合整備という点で違いはありません。
○大東地域での中学校「再編」整備事業は、大東地域に新たに校舎を建設せずに、既存校舎を改修し3校を統合す
る意味で「再編」としており、花泉地域での「統合」小学校整備事業は、新たに校舎を新設する意味で「統合」という使い
分けをしております。

4 質問 菅原　敏
まちづくり推進
部

まちづくり推進課 令和４年度予算の概要 P1

地域こどもの思い出づくり支援金

どのような事業なのか教えてもらいたい。

○この支援金は、新型コロナウイルス感染症の影響により、多くの地域、団体においてイベントや恒例となっている行事
が開催できていないことから、令和４年度は、それらの行事などに代わる子どもたちの思い出に残るような事業に、地域
団体やスポーツ、芸術文化の団体等が取り組む場合に対し、支援を行うものです。
○この事業は、補助金ではなく支援金とすることにより、申請手続などをできるだけ簡素化して、多くの取組への支援に
つなげようとするものです。

5 意見 小岩　邦弘 まちづくり推進部スポーツ振興課 令和４年度予算の概要 P4

一関市体育協会補助金（公認スポーツ指導者資格補助）について

「指導者の育成」を支援するだけであれば、「公認スポーツ指導者資格補助」だけで良いが、「競技力向
上に重要な役割を果たす指導者の育成」の為には、全国・世界のレベルを知り、指導できる指導者の育
成が必要である。
競技指導者の競技力向上の為の支援も必要と考えます。

○競技人口の減少により、指導者が減少しており、高齢化も進んでいることから、スポーツ指導者の大きな負担となっ
ている資格の取得・更新に係る費用を補助し、指導者の育成と活動継続を支援することにより、正しい知識を有した指
導者から指導を受けることができる環境を確保しようとするものになります。
○これまでは公認スポーツ指導者資格のうち、スポーツ少年団のスタートコーチ資格の資格取得に係る費用を補助し
ていましたが、対象資格を拡充し、資格の更新に係る費用についても対象費用に追加しています。
○指導者の資質向上については、市体育協会が開催するスポーツセミナー、実技講習会の開催支援等を通じて行う
こととしています。

6 質問 小岩　邦弘 総務部 税務課 令和４年度予算の概要 P11

一般会計歳入の状況　自主財源　1　市税　【増】

法人市民税、固定資産税、個人市民税等を増額としている理由を教えてもらいたい。

○法人市民税の令和３年度予算は、景気予測調査や税制改正による税率の引き下げから大幅な減少と見込んでい
ましたが、令和３年度の歳入調定額は、前年同期に比較し増加となっていることから、令和４年度予算は、令和３年度
の決算見込みと景気予測調査から増加と見込んでいるものです。
○個人市民税については、令和３年中の岩手県内の賃金の推移などを踏まえて増加と見込んでおります。
○固定資産税については、新増築等による家屋の増及び設備投資の増加による償却資産の増を見込んだものです。
なお、令和３年度は、新型コロナウイルス感染症の影響による特例措置があったことから、減収分を見込んでいました
が、令和４年度は同様の措置がないことも増額の要因に含まれています。

7 質問 小岩　邦弘 建設部 道路管理課 令和４年度予算の概要 P13

（3）一般会計歳出の状況（目的別）　8土木費　【減】橋梁長命化事業費△28,371

安全寿命が過ぎている橋梁が多く存在している中、減額しても十分に事業を遂行できるのか。また、橋梁
の安全は確保できるのか。

○市では、橋梁の定期点検を踏まえ、橋梁長寿命化修繕計画を策定しており、修繕計画に基づき、点検結果判定Ⅲ
（早期措置必要）の橋梁について、５年以内に補修するよう実施しております。
○令和４年度の補修を４橋と計画しており、算定した結果、前年度予算に比べ減額となったところです。

8 意見 若山　義典 保健福祉部 健康づくり課 令和４年度予算の概要 ー

市が中心となり、実践する多くのフレイルサポーターを養成し、各地域でフレイル予防活動に取り組むこと
を提案する。
フレイル予防活動に取り組むことが地域の人と人との繋がり生み、介護予防のもなり元気な地域が生まれ
ると考える。

○市では平成２８年度から高齢者が集会所等で週１回集い、いきいき百歳体操を活用した運動に取り組む団体（週イ
チ倶楽部）の立ち上げ支援や、地域の介護予防活動の世話役を担う『週イチ倶楽部サポーター』の養成を行っていま
す。
○今後も、『週イチ倶楽部サポーター』を養成していく予定であり、『週イチ倶楽部サポーター』の協力を得ながら、高齢
者の運動や交流を支援し、フレイル対策を推進していきます。

9 質問 伊藤　拓也 商工労働部 商政課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P15

85 いちのせき起業応援事業費

実際、どのような事業を行われているのか教えてもらいたい。
（個人で事業を行っていてあまり活動を拝見することがなかったので）

○いちのせき起業応援事業については、
①起業に関する基礎知識を学ぶ基本講座（全５回）や、50歳からの起業講座（全４回）などの「いちのせき起業応援講
座」の開催
②起業に係る事業所や店舗の家賃、内外装工事費、備品購入費などの一部を支援する「起業者経営安定化支援事
業補助金」の実施
③起業家が借入れた「いわて起業家育成資金」の保証料の補給補助金の実施
④起業や経営、事業承継に係る相談に応じる「ビジネスサポート相談室」の開催
⑤学生等を対象に、起業家を育成するための講演会の開催
などを行っております。

1 ページ/8ページ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　【資料№３】
　　　　　　　　　　　　　令和４年３月25日（金）
　　　　　　　　　　　第３回一関市総合計画審議会
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ページ
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10 意見 小岩　邦弘 商工労働部 商政課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P16

90中小企業振興資金臨時利子補給補助金
91中小企業振興資金臨時保証料補給補助金
92岩手県新型コロナウイルス感染症対策資金利子補給補助金

コロナウイルス感染症の収束が遅れ、経済に影響を及ぼしている中で令和５年度以降も延長が必要と考
えます。

○新型コロナウイルス感染症により経営に大きな影響が生じている事業者に対する支援策については、現在実施して
いる資金繰りのための支援を継続しながら、引き続き、市内事業者の状況把握に努め、国や県の動向を見極めつつ、
補正予算を通じて必要な支援策を講じてまいります。

11 質問 伊藤　拓也 商工労働部 商政課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P16

94 地域ビジネス創出事業費

どのような事業を行うのか、教えてもらいたい。
（個人で事業を行っていてあまり活動を拝見することがなかったので）

○地域の特性や地域課題を捉えたビジネスの創出と起業者同士のコミュニティを創り、若者が起業しやすい環境を整
えるため、起業や第二創業などを目指す若者や学生等を対象に、ワークショップ、創業塾、個別支援、プレゼンテーショ
ンイベントを一連の流れで実施する予定です。

12 意見 泉　賢司 商工労働部 商政課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P16

95商店街活性化事業（空き店舗入居支援）

大町・地主町商店街の活性化策として、入居支援とはやや趣が異なりますが、空き店舗を活用して、市
内外の人気店や評判の商品を扱う事業者らに短期開店してもらい、市内や近郊から人を呼び込むのは
いかがでしょうか。
人気のレストランや菓子店、パン屋、飲食店、洋服店などを招いて、短期開店してもらう。複数の店の同
時開店と地元商店とのコラボ企画で、商店街を盛り上げる。
周辺地域から「ヤタイ」で出店してもらえば、さらに盛り上がりそうです。半年ごと、季節ごとに開き、一関の
定番行事とし、人気店とのコラボで地元商店のレベルアップ、新展開にもつなげられるのではないかと思
います。

○商店街活性化のための取組としては、一関商工会議所などと連携しながら、イベント開催への支援や、商店街街路
灯への支援、空き店舗活用への支援、事業承継への支援などを講じております。
○これら事業を継続して取り組んでいくことで、一定の成果が期待できるものと考えており、引き続き取り組んでまいりた
いと考えております。
○また、商店街の空き店舗の利活用については、所有者の方から店舗の状況や利活用の意向を確認する機会を設け
るなど、さらに踏み込んだ調査を行ってまいりたいと考えております。

13 質問 伊藤　拓也 商工労働部 観光物産課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P18

108 一関・平泉バルーンフェスティバル事業費

1,000万円規模のイベントというと、相当の規模だと思うが、その内訳を概要で構わないので教えてもらい
たい。
またHONDAさんがスポンサーとなっているイベントとお見受けするが、その辺りの収支（テナント出展料など
収入の部分も含む）についても開示いただくことは可能なのでしょうか。

○一関・平泉バルーンフェスティバル実行委員会の支出としての主なものは、
　・会場の警備に要する経費
　・熱気球の燃料となるLPガスの費用
　・競技役員、運営役員の派遣費用
　・大会本部などの設営費
　・テレビ番組や新聞広告、ラジオCMなどの広告料
　・ポスターやチラシの制作費
などであります。
○収入としての主なものは、
　・市負担金
　・世界遺産連携推進実行委員会負担金
　・ホンダ特別協賛金
　・企業協賛金
　・係留体験搭乗料金
などであります。

14 質問 伊藤　拓也 商工労働部 観光物産課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P18

110 一関・平泉地域連携DMOによる観光地域づくり事業費

この事業は、令和4年で完了、という認識で間違いないでしょうか。
完了、ということであれば市としての総括をお願いしたい。
DMOは色々なイベントや企画を行い、少なからず地域に貢献していると思われますが、今後、事業費を延
長するなどは考えているのでしょうか。
（こういった団体は、ある程度余裕を持った事業費≒活動費が確保できていないと本来の力が発揮でき
ないと考えます）

○この事業は、令和４年度で終了となります。
○市では、法人の経営運営が安定すると見込まれる設立から３年間（平成30年度～令和２年度）を支援期間として平
泉町とともに補助金を交付し、さらに、人的支援として、令和元年６月から令和４年５月までの３年間、地域おこし協力
隊である観光地域づくり活動支援員を配置してきました。
世界遺産平泉・一関ＤＭＯは、日本版ＤＭＯ候補法人として平成30年４月に発足後、平成31年３月には、県内初とな
る日本版ＤＭＯ法人として登録され、令和２・３年度には国から重点支援ＤＭＯに選定され、着実に成長してきたところ
であります。
○これまでの成果としては、観光地や交通の拠点において、旅行者の消費額や訪れた観光地などを調査し、今後の観
光戦略に役立てるための観光パラメータ調査の実施、海外のエージェントや旅行代理店に対する誘致活動等に取り組
み、国内外に当市の魅力を発信して、観光客の誘客拡大、観光関連産業の活性化に大きく貢献しているものと捉えて
います。
○また、当市において、「ふるさと応援寄附中間業務等委託」、「食と農の観光PR事業事務局運営業務委託」など行
い、円滑な事業の運営に取り組んでいただいていると捉えています。
○事業費についての延長は考えておりません。市もともに連携していきながら、観光振興による地域づくりを推進する団
体として、多様な関係者を調整し、地域全体で戦略的な観光地域づくりと地域内経済循環を主導していくことを期待し
ているところです。

15 質問 伊藤　拓也 商工労働部 観光物産課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P18

116 ワーケーション推進事業費

予算が年間で1,088万円となっているが、どのような活動を行うのか教えてもらいたい。

①【継続】地域おこし協力隊活動推進業務委託　4,700千円
　事業を推進する中核的人材である地域おこし協力隊員の活動を支援するものです。
②【新規】ワーケーション推進事業費補助金　6,180千円
　・市外の企業などが、当市でワーケーションを行う場合の宿泊費、交通費やテレワークを行うためのワーキングスペー
ス等の利用に要する経費に対して２分の１を補助。
　・市内の宿泊事業者が、ワーケーションの宿泊プランなどを宿泊事業者のホームページや新聞、さらにはＳＮＳ等を活
用してＰＲする際の広告料に要する経費に対して50万円を上限として２分の１を補助。

2 ページ/8ページ
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16 質問 伊藤　拓也 教育部 骨寺荘園室
実施計画
（令和4・5・6年度）

P19

118 骨寺村荘園交流館施設改修

プロジェクターの更新等、とありますが実際に導入するプロジェクターはどの機種になるのか教えてもらいた
い。
また、プロジェクターの更新以外での予算執行の予定についても概要を教えてもらいたい。

○DLP（デジタル・ライト・プロセッシング）プロジェクター※を導入予定（令和５年度）である。現在使用しているプロジェク
ターのランプ等の部品製造が中止となり、現在、在庫として確保している分での対応が終了した後に更新を行う予定で
す。
○施設内の「風のシアター」では、大画面（幅6メートル）の正面映像と床面映像を交えて、骨寺村荘園遺跡の歴史と貴
重な景観を映像により紹介しています。

※液晶方式よりもコントラストが高く、ドットの格子が目立たない、経年劣化が少ない
・厨房機器更新（令和４～６年度）

17 質問 伊藤　拓也 教育部 骨寺荘園室
実施計画
（令和4・5・6年度）

P19

118 骨寺村荘園交流館施設改修

本項目や、他にも骨寺村荘園について注力している（3-8 骨寺村荘園遺跡の保護）と感じました。
一関市に在住していますが、骨寺村についての知識がほぼありません。須川方面に通行する際に通行し
ているはずですが、骨寺村荘園交流館がある、程度しか存じ上げません。
現在の状態ですと、見所がほとんどなく、道の駅のような状態だとも思われます。
ここに、市として予算（３ヶ年で4580万円あまり（事業№118、269～272）を割く理由をお教えてもらいた
い。
また、現在、骨寺村荘園についての調査研究を行っているのは、主にどちらの研究室でしょうか。

○骨寺村荘園遺跡※の普及啓発及び保全活用を図りながら、歴史的価値を保護し、後世へ伝える必要があると考え
ております。

※厳美町本寺地区は、その昔「骨寺村」と呼ばれ、中尊寺経蔵別当の所領でした。中尊寺に残存する『陸奥国骨寺村
絵図』（国重要文化財）に描かれた堂社などが残り、中世からつながる景観が良好に保たれ、現在も絵図の世界を体
験することができる。このことが評価され、絵図と現地の対比が可能な９つの区域が国史跡「骨寺村荘園遺跡」（平成
17年）に指定されております。また、景観法による「景観計画区域」に定められ、その内の中核部分が文化財保護法の
重要文化的景観として「一関本寺の農村景観」（平成18年）にも選定されている。

○現在、一関市教育委員会の文化財課（文化財調査研究員）と一関市博物館において骨寺村荘園遺跡の発掘調査
などの調査研究を進めています。（№270：文化財課（発掘調査）、№272：一関市博物館（文献研究））

18 質問 菅原　敏
まちづくり推進
部

まちづくり推進課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P27

191自治会等活動費総合補助金

事業概要をみると、地域課題の課題解決に取り組む自治会等の活動に対し補助するとなっているが、地
域課題解決の取り組み成果や事例などが蓄積されてきていると思う。実績報告はどのような形で共有さ
れているのか？

地域課題の解決は、介護、福祉、子育て、健康など幅広くに関わっていると思う。関係者が連携できる
仕組みを作れば、もっと、課題解決は進むと思いますが、市ではどの様に進めようと考えているのかを教
えてもらいたい。

○自治会等活動費総合補助金については、自治会毎の補助上限があることから、自治会が所有する集会所の維持
管理や、草刈りなどの環境整備で限度額に達している自治会が多いのが現状であります。
○実績報告の取組事例の中には、世代間交流や健康づくり活動など、地域課題の解決につながる取組を行っている
自治会もあることから、取組事例について、自治会への情報提供を行うほか、必要に応じて関係機関と情報を共有す
るなど、自治会が抱える地域課題の解決につなげてまいりたいと考えております。

19 質問 小岩　邦弘
まちづくり推進
部

交流推進課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P27

194移住定住家賃補助金について

家賃補助の期間を教えてもらいたい。

○移住定住家賃補助金は、移住者の増加及び生活基盤の安定と定住の促進を図ることを目的として、令和４年度と
令和５年度の２年間の施行制度として実施するものです。
○本事業の概要について、補助対象者は
　・令和４年１月１日以降、市内に２人以上の世帯員で転入し、
　・転入以前は３年以上市外に住民登録していた賃貸住宅契約者
　　で、補助額は
　・令和４年１月１日から令和５年３月31日までの期間のうち、
　・家賃月額上限を46,000円とし、
　・最大12か月分の支払い済みの家賃に対して、人口減少率に応じて設定した市内地域別の補助率を乗じて得た額
（千円未満切り捨て）とする予定です。

20 質問 伊藤　拓也
まちづくり推進
部

交流推進課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P28

195 いちのせきファンクラブ事業費

いちのせきファンクラブの現在の会員数とその推移をお教えてもらいたい。
申込金額に対して、優待券の方が多いという状況になっていますが、これはファンを集めるという目的に
沿っているのでしょうか。
年間280万円程度の予算がついていますが、これはどのような活動を行なっているのでしょうか。その内
訳を概要で構わないので教えてもらいたい。

○いちのせきファンクラブの現在の会員数は87名となっています。
○これまで会員は年度区切りで募集しており、会員数推移は、
　・H25年197名　・H26年144名　・H27年89名　・H28年114名
　・H29年92名　・H30年81名　　・R元年104名　・R2年度はコロナで募集中止
となっています。
○本事業は、市外に居住する人に対し、市内の施設を利用する際の特典を提供することで実際に一関市に来てもら
い、一関のファンとなってもらう（関係人口を創出する）ことを目的に実施しています。
○具体的には、
　・会員の申込者に対し、当市の観光パンフレットや市広報を送付するほか、
　・１万円の年会費を収めた会員に対しては、１万円分の宿泊券、４千円分のお餅食事券を、
　・５千円の年会費を収めた会員に対しては、７千円分の宿泊・お餅食事券
を特典（それぞれ40％分のプレミアム）として提供することで、一関市に足を運んでいただくことを促進するものです。
○予算のうち210万円は上記特典の提供に充てており、そのほかは、本事業をPRするための費用や会費納入時のクレ
ジット決済の手数料等に充てているものになります。
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21 質問 伊藤　拓也
まちづくり推進
部

まちづくり推進課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P29

 204 地域こども思い出づくり支援金

素晴らしいアイデアだと思います。
これは単年度と言わず、やり続けていただきたいと思うのですが、令和4年度で終了となっている理由を教
えてもらいたい。
また、実際にどのような活動をして1000万円の予算になっているか教えてもらいたい。

○この事業を令和４年度限りとしているのは、新型コロナウイルス感染症の影響で行事やイベントなどが開催できていな
い状況が続いており、ここ２年間と同様に、行事やイベントが行われないことで、子どものころの貴重な思い出がなくなっ
てしまうため、令和４年度は市が様々な取組が行われるよう応援するためになります。
○支援金の額については、団体の規模による基準を設定し、４万円を上限とするものとしており、取組内容としては、子
どもたちの郷土愛や思い出づくりにつながる動画制作や、市内の保育園・幼稚園・こども園・高等学校の単位でのイベン
ト、スポーツ少年団のチームメイトや、芸術文化活動に取り組む会員同士の交流などを想定しているところです。
○本事業により、子どもたちの郷土愛を育み、思い出づくりに効果が期待される取組を促進しようとするものになります。

22 質問 菅原　敏 保健福祉部 子育て支援課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P30

208こども園屋外遊具改修
209保育所屋外遊具改修

この2つの事業は、何が違うのか教えてもらいたい。
子育ての施設は幼児教育保育施設という中で施策が行われている中、わざわざ保育所とこども園を別の
扱いにしている理由を教えてもらいたい。

○どちらも屋外遊具の改修であり、事業内容に違いはありませんが、予算では目的別に保育所費とこども園費に分けて
整理しているところであり、実施計画に計上している事業名称についても、予算と同様の整理を行って掲載しているとこ
ろです。

23 質問 伊藤　拓也 教育部 学校教育課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P30

212 ことばの力を育てる教育推進事業費

素晴らしいアイデアだと思います。
読み聞かせ用絵本の購入と、小学校では市独自のテキストを作成するとなっています。
本はある程度の耐久材だと思われますが、毎年同じ470万の予算がかかっている理由をお教えてもらい
たい。
（初年度は作成費や購入費で大きく予算がかかって、次年度以降は補修・買い替え・テキスト印刷費だと
思うので、それほど予算はかからないと思うのですがいかがでしょうか？５ヶ年計画ということは、その初年
度は令和4年よりも以前だと思うのですがいかがですか？またこの小学校向けテキストは買取ですか？配
布ですか？）

○絵本は、毎年、市内全ての公立の幼稚園、保育園、こども園、児童館、２６箇所に、１０冊ずつ配布しています。
○ことばのテキストは、低学年用、中学年用、高学年用の３冊があり、毎年、１年生、３年生、５年生に配布しています。

24 意見 泉　賢司 教育部 教育総務課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P30

215以降の学校整備事業に関連して

学校を「複合地域活動施設」に。小中学校は各地域の中心施設の一つ。文科省や県教委、法律の制
約はありますが、学校という地域の財産である施設を、地域の教育のみならず、児童クラブ、保育園、社
会教育、文化、スポーツ、防災などの機能・設備を備えた「複合地域活動施設」として整備を図ってはど
うか。
人口が減り、市民センターの維持が厳しくなる中、学校を地域活動の拠点として捉え直し、空き教室と地
域の人材を活用する。設備や機能、スタッフを整えて、地域活動の拠点としてはどうでしょうか。すでに学
校というしっかりした建物があり、限られた財源の活用としても、学校への地域機能の集約は、理にかなっ
ていると思います。
一部すでに学校の活用は始まっていると思いますが。

○学校施設の複合化につきましては、主に首都圏や京都府内などでは、幼稚園、公民館、文化施設、スポーツ施設、
児童福祉施設、老人福祉施設等を複合し設置している事例があり、地域における生涯学習やコミュニティの拠点として
の機能が期待されています。
○当市では現在、学校施設を災害時の避難所に指定している他、スポーツ・レクリエーションの場として地域住民への
施設開放をしています。また、近年整備した千厩小学校、東山小学校や、現在整備中の室根小学校、花泉小学校で
は、放課後児童クラブを建物内部に併設したり、校舎内に地域開放エリアを設定するなど、地域コミュニティと学校の
繋がりを意識した施設整備を図っているところです。
○学校施設の複合化には、児童生徒の安全確保の面における課題や、施設管理上の責任の整理などの課題もある
一方、委員のご意見にあるとおり、各施設の整備費用の削減や、施設の多機能化などの効果が期待できますので、今
後、研究していきたいと考えています。

25 質問 小岩　邦弘
まちづくり推進
部

スポーツ振興課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P33

244スポーツ合宿受入整備事業補助金

年間４０万円の予算となっているが、具体的にどのような環境整備を考えているのか。また、補助率を教
えてもらいたい。

○【補助の概要】
市外の学校等が市内で行う合宿（連続して４泊以上であり、延べ宿泊者数が20人以上のもの）の際に、自治会などの
地域団体等が合宿の支援を行う場合に、宿泊環境や練習環境などを整備するために行う「環境整備事業」、地域住
民との交流を図るために行う交流会等の「地域交流事業」、合宿に係る学校等との打合せや誘致に係る「合宿誘致事
業」に対して補助金を交付するものです。

○【環境整備の具体について】
想定される例として、ランニングを行うコースを整備するための費用、宿泊する自治会館等の備品整備など想定してい
ます。

○【補助金額等】
対象事業に要した経費以内の額とし、補助限度額は、申請団体１団体につき宿泊者数（同一年度に複数の合宿受入
を行う場合はその合計）に応じて、①100人未満の場合は100千円、②100人以上の場合は200千円としています。

26 質問 伊藤　拓也 教育部 文化財課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P36

268 民俗芸能伝承記録保存事業費

素晴らしいアイデアだと思います。
映像記録の作成、保存の方法はどのようにするのか教えてもらいたい。
最終的にはどんな形式で保存されるのか、一般市民は自由に閲覧できるものになるのか教えてもらいた
い。
毎年予算が100万円になっていますが、撮影はテレビ局などが行うのでしょうか。それは、どちらの会社か
決まっているのでしょうか。

○民俗芸能を伝承していくため、準備の段階から演舞するところまでを演目ごとに映像として記録し、後世に残していく
こととしています。撮影した映像は、一般市民にも公開できるような形を検討をしていますが、具体的な方法は今後検
討していく予定です。
○撮影は映像制作会社などを想定していますが、具体的な委託先は確定していないところです。
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27 質問 菅原　敏 建設部 都市整備課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

275千厩町下広場遊具整備
276公園遊具改修

子育て環境の整備という、一連した取り組みの中で遊具が整備されていくのが良いと考えているが、この
事業の取り組みの方向性を教えてもらいたい。

○一関市総合計画後期基本計画の138ページに公園に関する掲載がございますが、課題として、公園は、子どもから
中高齢者まで幅広い年代を対象とした多方面のニーズへの対応が求められているものと捉えております。
○施策の展開としては、公園利用者のニーズに応じて、対象年齢に合わせた遊具などや健康遊具の導入を図るととも
に、既存の遊具は計画的に更新していくこととしております。
○Ｐ38の事業は、老朽化した遊具等の更新事業ですが、実施にあたっては、毎年、遊具を設置している全ての公園で
遊具の安全点検を実施し、点検結果をもとに緊急度や優先度を勘案した年次計画を作成し、地域からの要望を踏ま
えて遊具を選定しております。

28 質問 小岩　邦弘 建設部 都市整備課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

274一関地区かわまちづくり事業費

河川敷の整備だけなのか、ソフト事業も含まれるのか。事業の内容を教えてもらいたい。

○一関地区かわまちづくり事業については、施設整備を進めながら、整備した施設を利活用するソフト事業を実施して
いきます。
○ソフト事業としては、磐井川緑地を活用したイベントや、「まちあるき」、河川空間活用したサップ（SUP）などの社会実
験を計画しております。

29 質問
徳谷　喜久
子 市民環境部 生活環境課

実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

280資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費（地球温暖化対策地域推進計画策定）

地球温暖化対策地域推進計画の策定に関して、令和３年度予算の概要には入っていませんが、令和４
年度からの新しい計画でしょうか。

○令和４年度に新たに策定する計画になります。

30 意見
徳谷　喜久
子

総務部 財政課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

278車両管理費

公用車を計画的に更新することは、脱炭素社会に向けてEVの導入だと思いますが、世界の動向から見
ても当然のことだと考えています。
EVの普及に合わせて「急速充電スタンド」設置は不可避のことと考えますので、市庁舎駐車場内や、市
内の3か所の道の駅の内未設置の2か所への設置も要望します。
EV使用者ですが、仮に観光客が一関市に来訪した際には帰路に就く前に充電したいと考えると思いま
す。
是非公用車のEV導入と並行して進めていただきたいです。

○充電ステーションの設置については、資源・エネルギー循環型まちづくりビジョンにおいて、「今後の電気自動車の普
及や技術開発などの動向を踏まえて検討する」としていることから、現在、設置の検討を進めております。
○また、公用車への電気自動車の導入については、令和２年11月に普通乗用車１台を購入し、本庁の共用車両とし
て配置しているほか、令和４年度においても１台の普通乗用車を導入する予定です。今後は、これらの車両の運用状
況を踏まえ、利便性や経済性などを総合的に検証しながら、導入を進めたいと考えています。

31 質問 伊藤　拓也 建設部 都市整備課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

274 一関地区かわまちづくり事業費

令和5年度、令和6年度の予算が大きくなる理由を教えてもらいたい。
この予算に、工事費は含まれているのでしょうか。

○令和5年度及び令和6年度の予算が大きくなる理由としましては、令和３、4年度にかけて磐井川緑地の施設整備実
施設計を実施し、令和5年度から工事着手を予定しており、令和5年度以降の予算には工事費が含まれております。

32 質問 伊藤　拓也 市民環境部 生活環境課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

279 資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費

予算が毎年約756万円計上されていますが、これはどのような内訳になっているのか教えてもらいたい。

○令和元年度に導入したオフィス製紙機（ペーパーラボ）の稼働に係る経費として、オフィス製紙機のリース料で約644
万円、トナーなどの消耗品費で72万円となっているほか、資源・エネルギー循環型まちづくりに関する先進地見学会や
講演会の費用などで40万円となっております。

33 質問 伊藤　拓也 市民環境部 生活環境課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

280 資源・エネルギー循環型まちづくり推進事業費（地球温暖化対策地域推進計画策定）

地球温暖化対策地域推進計画とはどんな計画か教えてもらいたい。
計画策定に当たっての1,320万円の内訳を教えてもらいたい。

地球温暖化対策の推進に関する法律に基づき、当市の自然的、社会的条件に応じて、温室効果ガス排出の抑制を
総合的かつ計画的に推進するために策定する計画です。また、予算額の1,320万円は、計画の策定業務に係る委託
料です。
なお、委託の内容は、
・　地域の特性と課題などの整理、
・　再生可能エネルギーポテンシャルの整理、
・　温室効果ガス排出の推計・要因分析、
・　温室効果ガス排出抑制に関する対策や施策の検討
などを予定しております。

34 質問 伊藤　拓也 建設部 都市整備課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P38

286 景観形成事業費

景観形成を推進するとありますが、具体的にどのようなことをするのか教えてもらいたい。

○市民に対する周知として「景観まちづくり賞の表彰」、「景観めぐり」を実施しております。しかし、新型コロナウイルス感
染予防のため景観めぐりは現在休止しております。
○他に、景観条例に基づく届出の審査等を行って景観の保全に努めております。
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35 質問 伊藤　拓也 建設部 治水河川課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P42

305 土砂災害ハザードマップ作成事業費

3年で3600万円の予算が計上されています。
ハザードマップの作成はすでに完了しているのでしょうか、それともこれから作成するのか教えてもらいた
い。
また、もし完成している場合、住民への周知に、それほどの予算は必要なのでしょうか。
ハザードマップを印刷して、広報と一緒に全戸配布で終了、ではどうでしょうか。
どのように予算を執行をしていくのか、見通しを教えてもらいたい。

○土砂災害ハザードマップの作成は完了しておりません。
○一関市内の土砂災害ハザードマップの作成が必要な箇所数は、1,160箇所であり、R4.3月時点で、626箇所の作成
が完了しています。今後、残り534箇所を作成する必要があります。
○土砂災害ハザードマップは、マップの作成が必要な箇所を、行政区単位でとりまとめて作成しており、１枚のマップに
は１～３行政区の情報が記載され、完成後に当該行政区の全戸に配布されます。
○そのため、各行政区に特化した掲載内容となっており、画一的な記載内容ではないため、市広報と合わせた市内全
戸配布はできない状況です。
○予算執行については、R4年度6,000千円、R5年度15,000千円、R6年度15,000千円の計画とし、R6年度に土砂災
害ハザードマップの作成を完了予定としています。

36 質問 伊藤　拓也 農林部 農地林務課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P43

309 ため池ハザードマップ作成事業費

305 土砂災害ハザードマップ作成事業 と一緒にすることはできないのでしょうか。
また、年間1,000万円の予算が計上されています。
ハザードマップの作成はすでに完了しているのでしょうか、それともこれから作成するのか教えてもらいた
い。
また、もし完成している場合、住民への周知にそれほどの予算は必要なのでしょうか。
ハザードマップを印刷して、広報と一緒に全戸配布で終了、ではどうでしょうか。
どのように予算を執行をしていくか、見通しを教えてもらいたい。

○本事業費は、「農業用ため池の管理及び保全に関する法律」により規定された、ため池に特化した事業のため、他の
ハザードマップ作成と一緒に作成することができないものになっています。
○ため池ハザードマップ作成にあたり、地域住民参加のワークショップ（意見交換会）を開催し、地域の実情に合わせた
マップを作成しています。
○ため池ハザードマップの作成は、平成29年度から作成を開始し、毎年複数個所の作成を行っておりますが完了はし
ていない状況です。令和４年度から令和６年度までに45箇所の作成を予定しております。
○マップ作成には、 複数の地区の情報が反映され、完成後は該当する地区に全戸配布する予定ですが、各地区の実
情に則したマップの内容であるため、ハザードマップを印刷して、市広報と一緒に全戸配布をして終了とはならないもの
になっています。
○予算執行については、令和4年度10,000千円、令和5年度10,000千円、令和6年度10,000千円の計画であり、令
和6年度にため池ハザードマップの作成を完了予定としています。

37 質問 伊藤　拓也 市長公室 政策企画課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P46

325 SDGs推進事業費

具体的にどのような活動をしていくのか教えてもらいたい。

○まずは、ＳＤＧｓの市民への普及を高めていくために、市民、企業向けにそれぞれSDGsに関する講演会（勉強会）を
実施することとしています。
○また、令和４年度からは、学校や市民センターなどの各種団体においてSDGｓに関する勉強会（体験ゲーム）などを
実施したい場合に市が費用を負担してＳＤＧｓに関する講師を派遣する事業を実施する予定です。

38 質問 伊藤　拓也
まちづくり推進
部

まちづくり推進課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P46

327 地域おこし事業費

地域を元気にするための事業とはどのような事業か、過去事例などからで構わないので、具体事例を教
えてもらいたい。
地域が元気になるのであれば、とても素晴らしい事業だと思います。市外の方も交流人口も大事ですが、
どんどん市内に注力をしていっていただきたいと考えています。

＜事業の過去事例について＞
　下大桑ヒツジ飼育者の会（一関）

　全国でも珍しい国産羊の飼育を通じて、一関を羊の一大産地化し、羊産業から地域の仕事を生みだすことを目的とし
て活動。飼育方法の確立、羊毛の販売・加工、羊皮の商品化などを通じて新たな雇用を生みだし、飼育ノウハウを市
内に広げることで一関の産地化を目指しています。
　（取組）
　　・羊の導入講習会　　　・副産物（羊毛）を活かすための講習会
　　・羊の産地PR　　　・羊飼育の先進地視察

　千厩・大夫黒・馬っこの会（千厩）
　源義経の愛馬であった大夫黒が千厩町産であったとされていることから、活性化の一手段として「大夫黒」や「馬」をメ
インテーマとして町の歴史を探り、多くの人に大夫黒を知る機会を提供することで生涯学習の一環とすると共に、地域の
発展や活性化に繋げています。
　（取組）
　　・大夫黒出生地等視察　　　・お土産用菓子試食会
　　・馬との触れあい会　　　・「大夫黒を探そうスタンプラリー」
　　・紙芝居公演　　　・大夫黒特別展
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39 質問 伊藤　拓也 まちづくり推進部まちづくり推進課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P46

329 市民活動推進事業費

ここに記載されている委託するNPO法人とはどの団体になるのか教えてもらいたい。
また、その活動について総括をお願いします。

○委託先については、特定非営利活動法人レスパイトハウス・ハンズとなっております。
○活動に対する総括について、これまでの業務は、
　・　市内33地区での地域協働体の設立、
　・　地域協働体における地域づくり計画の策定、
　・　市民センターの指定管理者制度の導入支援
　などが業務量の多くを占めていましたが、地域協働体が設立して時間が経過し、現在は業務が多様化しており、地域
協働体の組織運営に係る支援などの新たな業務も生じております。
　また、市民活動の中間支援業務として、
　・　自治会や、ＮＰＯ法人などからの相談に対するサポートを行う、相談支援
　　　業務
　・　地域協働体の活動や運営を支援する、活動支援業務
　・　市民センター、自治会、地域協働体が行う話合いなどを支援する、話合
　　　い支援業務
　・　市民センターを定期的に訪問し、事業の企画、事業実施後の課題分析
　　　などを支援する、市民センター支援業務
　などの支援業務を行うことで、協働のまちづくりの推進につながっています。

40 質問 伊藤　拓也 総務部 総務課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P46

330 自治体DX推進事業費

具体的に何（どんな機能）を実現していく予定なのか教えてもらいたい。

○令和２年12月に策定された国の自治体ＤＸ推進計画において、示された次の６つの重点項目に基づいた取り組みを
進めていきます。
　1.情報システムの標準化・共通化
　2.マイナンバーカードの普及促進
　3.行政手続きのオンライン化
　4.Ａｌ・ＲＰＡの利用推進
　5.テレワークの推進
　6.セキュリティ対策の徹底

41 質問 伊藤　拓也 総務部 総務課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P46

331 マイナポータル支援事業費
単年967万円の予算となっていますが、申込支援とはどのようなことを行うのか教えてもらたい。
また、現在のマイナンバーカードの普及率は何割でしょうか。

○総務省が実施しているマイナポイント事業について、「マイナポイントの申し込み方法が分からない」「自分では手続き
が出来ない」といった声が多いことから、マイナンバーカードを取得した人がマイナポイントを取得するための手続、マイナ
ンバーカードを健康保険証として利用するための手続の支援、その他、マイナンバーカードやマイナポイントに関する相
談に対応するための窓口として開設したものです。
○令和４年２月末時点での当市におけるマイナンバーカードの申請件数の割合は、37.1％となっております。

42 質問 伊藤　拓也 市長公室 ILC推進課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P47

333 国際リニアコライダー推進事業費

整備検討に年間1,000万円の予算が計上されていますが、これはどのような活動をしているのでしょうか。
直近数年の予算執行状況と、その内訳を教えてもらいたい。

国際リニアコライダーは、本当に必要でしょうか。本当に地域に劇的に好影響を与えるものなのでしょう
か。改めて議論・検討する段階はもう過ぎているようにも思いますが、ご意見をお聞かせください。

○ｌＬＣ実現後のまちづくりに係る調査等に係る予算については、研究者などの受入環境や、交通アクセスをはじめとす
る各種インフラ整備など、ｌＬＣ実現を見据え、目指すべきまちに必要な機能や規模などについて、調査、検討することと
しております。
○直近の予算執行状況は、
　令和元年度：国際学術研究都市の玄関口としての機能を備えた一ノ関駅周辺のまちづくりについての検討　577万
5,000円
　令和２年度：人材育成拠点の整備に向けた検討　66万6,600円
　令和３年度：一ノ関駅周辺まちづくり方針検討　309万4,300円（見込み）

○国際プロジェクトであるｌＬＣは、プロジェクトとしての大きさゆえに、実現までは簡単な道のりではないと思っております
が、少子高齢化や人口減少などの課題を抱える中、、当市の未来を大きく変える可能性を持ったプロジェクトであり、実
現に向け努力する必要があるものと考えております。
　引き続き、ｌＬＣの実現に向け、関係機関、団体と連携し、最大限の努力をしてまいりたいと考えております。

43 質問 伊藤　拓也 総務部 総務課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P47

334 情報システム関係機器更新事業費

老朽化や経年劣化した情報システム機器、とは具体的にどのようなものでしょうか。
事務手続きにはそれほどのスペックのPCは必要ないと思われます。
例えば1台15万円の予算でwindowsPCとディスプレイ、microsoft officeなどのソフトを導入できると思うの
ですが、３年間の予算5億3776万円で考えると、3,585台のPCが調達できるということになります。３年間
でこれほどの予算が本当に必要でしょうか。
おそらく内部的な業務システムなどのシステム入れ替えや改修も含まれるとも思うのですが、その金額は
妥当ではない（高すぎる）ように感じます。
具体的な説明で教えてもらいたい。

○当市における情報セキュリティ対策は、内部事務で使用するネットワークと住民情報を管理するネットワーク、そしてイ
ンターネットを物理的に分離させておりますが、この方法は国の基準に沿って行っているものです。
○このセキュリティ対策を保持することを前提として、今後、更新を予定しているシステム機器は、
　・令和５年１月のマイクロソフト社Windows8.1のサポート終了に伴う、平成26年度に導入した約990台のWindows8.1
搭載パソコンの更新、
　・令和５年４月のマイクロソフト社ソフトウエア（Ｗｏｒｄ、Ｅｘｃｅｌなど）のサポート終了に伴う、約1,800ライセンスの更新、
　・令和４年度にリース契約満了となる内部事務用ネットワークと住民情報管理用ネットワークの連携システム及びシス
テム用サーバの更新、
　・本庁・支所間及び教育施設や市民センターなど、市内公共施設を結ぶネットワーク機器の更新、となっております。
○パソコン本体の更新を行わず、ソフトウエアのみバージョンアップを行うことも検討したところですが、
　・既存パソコンの記憶媒体では、新しいWindowsの動作が遅くなること、
　・既存パソコンの機能では、Windows11に対応していないこと、から新たなパソコンの購入を予定しているところです。
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44 質問 小岩　邦弘 総務部 財政課
実施計画
（令和4・5・6年度）

P5

一関市総合計画実施計画（令和4・5・6年度）総括表
　2.みんなが交流して地域が賑わう活力あるまち　　都市間交流、国際交流

３か年事業費計が空白となっているが、「事業を行わない」との事でしょうか。
アフターコロナを見据えた事業は無いのでしょうか。

○実施計画は、市が実施する全ての事業を載せているものではなく、主に投資的経費に分類される社会資本の形成
や整備に向けられる事業を載せています。
○「都市間交流、国際交流」の事業については、主に消費的経費に分類されることから、実施計画には載せていないも
のです。
　なお、令和４年度予算に計上している主な事業は、次のとおりです。
　・地域間交流推進費（姉妹都市、友好都市）
　　福島県三春町、和歌山県田辺市、新宮市等との交流
　・国際交流推進費
　　国際交流活動等に係る会議、多文化共生推進イベントの開催
　・一関市国際交流協会補助金
　　協会の運営及び事業に関する補助
○アフターコロナを見据えた事業については、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえながら、対応していきたいと考
えております。

45 質問 伊藤　拓也 総務部 財政課
実施計画
（令和4・5・6年度）

ー

計画は毎年度ローリングにより見直し、とありますが、
どこをどのように見直して、今後はこうしていく、という部分を教えてもらいたい。

○実施計画は、令和４年度の事業については、当初予算との整合を図っていますが、令和５年度以降の事業について
は、
　・財政制度の改正などの社会経済情勢の変化
　・市行政改革大綱・集中改革プランの改革実施項目（令和３年度～７年度）
　・市公共施設等総合管理計画第１期中期計画（平成30年度～令和８年度）
等との整合を図りながら進めていく予定であり、これらの状況や取組を踏まえながら、事業の実施年度、事業内容、財
源等について、毎年度、見直しを行いながら作成していくこととしています。
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